




1. Пояснительная записка 
Итоговая аттестация (далее ИА) является обязательной частью образовательной программы

по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) и осуществляется после
освоения  образовательной  программы  в  полном  объеме.  ИА  проводится  в  форме  защиты
выпускной  квалификационной  работы  (далее  –  ВКР),  которая  выполняется  в  виде  дипломной
работы  и  демонстрационного  экзамена.  ИА  предназначена  для  оценки  сформированности
компетенций  выпускника,  определяющих  его  подготовленность  к  решению  профессиональных
задач, установленных федеральным государственным образовательным стандартом в соответствии
с видами профессиональной деятельности, на которые ориентирована образовательная программа.

Программа  итоговой  аттестации  выпускников  КазГАУ  разработана  на  основании
следующих документов: 

Федеральный  закон  от  29  декабря  2012  г.  №273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской
Федерации»;

Приказ Минобрнауки России от 28 мая 2014 г. № 594 «Об утверждении Порядка разработки
примерных  основных  образовательных  программ,  проведения  их  экспертизы  и  ведения  реестра
примерных основных образовательных программ»;

Приказ  Минобрнауки  России  «05»  февраля  2018  г.  №69  «Об  утверждении  федерального
государственного  образовательного  стандарта  среднего  профессионального  образования  по
специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)»;

Приказ  Минобрнауки  России  от  14  июня  2013  г.  №  464  «Об  утверждении  Порядка
организации  и  осуществления  образовательной  деятельности  по  образовательным  программам
среднего профессионального образования»;

Приказ  Минобрнауки  России  от  16  августа  2013  г.  №  968  «Об  утверждении  Порядка
проведения  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  среднего
профессионального образования»;

Приказ Минобрнауки России № 885, Минпросвещения России № 390 от 5 августа 2020 г. «О
практической  подготовке  обучающихся» (вместе  с  «Положением  о  практической  подготовке
обучающихся»;

Приказ  Министерства  образования и  науки РФ от 17.05.2012 г.  № 413 «Об утверждении
ФГОС среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями) при реализации ППССЗ на
базе основного общего образования;

 - Приказ Министерства образования и науки РФ от 02.07.2013 г. № 513 «Об утверждении
перечня  профессий  рабочих  и  должностей  служащих,  по  которым  осуществляется
профессиональное обучение» (с изменениями и дополнениями);

Распоряжение Министерства Просвещения Российской Федерации от 1 апреля 2019 г. N Р-42
«Об  утверждении  методических  рекомендаций  о  проведении  аттестации  с  использованием
механизма демонстрационного экзамена»;

 Профессиональный  стандарт  «Бухгалтер»,  утвержден  приказом  Министерства  труда  и
социальной  защиты  Российской  Федерации  от  22  декабря  2014  г.  N  1061н  (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 23 января 2015 г., регистрационный N 35697).

- Письмо Министерства образования и науки РФ от 17.03.2015 г. № 06-259 «О направлении
рекомендаций  по  организации  получения  среднего  общего  образования  в  пределах  освоения
образовательных  программ среднего  профессионального  образования  на  базе  основного  общего
образования  с  учетом  требований  федеральных государственных  образовательных  стандартов  и
получаемой профессии или специальности среднего профессионального образования»; 

- Нормативно-методические документы Министерства просвещения РФ; 
- Устав ФГБОУ ВО «Казанский ГАУ»; 
- Локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «Казанский ГАУ».
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1.1. Цель государственной итоговой аттестации 
Целью  итоговой  аттестации  является  определение  соответствия  результатов  освоения

обучающимися  образовательной  программы  по  специальности  38.02.01  Экономика  и
бухгалтерский учет (по отраслям) требованиям федерального государственного образовательного
стандарта. 

 
1.2. Место итоговой аттестации в структуре образовательной программы 
ИА относится к обязательной части программы подготовки специалистов среднего звена. В

соответствии с учебным планом проводится на  3 курсе. 
 

1.3.    Формы государственной итоговой аттестации. Общая  
трудоемкость государственной итоговой аттестации 
Формы  ИА  по  образовательной  программе  среднего  профессионального  образования  –

программе  подготовки  специалистов  среднего  звена  по  специальности  38.02.01  Экономика  и
бухгалтерский  учет  (по  отраслям)  устанавливается  в  соответствии  с  ФГОС  СПО.  Итоговая
аттестация  проводится  в  форме  защиты  выпускной  квалификационной  работы,  которая
выполняется в виде дипломной работы (дипломного проекта) и демонстрационного экзамена. 

Выпускная квалификационная работа способствует систематизации и закреплению знаний
выпускника при решении конкретных задач, а также выявлению уровня подготовки выпускника к
самостоятельной работе. 

Демонстрационный  экзамен  (далее  ДЭ)  предусматривает  моделирование  реальных
производственных  условий  для  решения  выпускниками  практических  задач  профессиональной
деятельности. 

Задания  ДЭ  разрабатываются  на  основе  профессиональных  стандартов  и  с  учетом
оценочных  материалов,  разработанных  Союзом «Ворлдскиллс  Россия»,  и  примерной  основной
образовательной программой. 

Общая трудоемкость ГИА. 

№ 
Формы государственной итоговой аттестации Общая трудоемкость в 

часах 

1 
Подготовка  и  защита  выпускной  квалификационной  работы
(дипломная работа). 

144 

2 Подготовка и проведение демонстрационного экзамена 72 
 
1.4. Виды профессиональной деятельности 
Обязательным  условием  допуска  к  итоговой  аттестации  является  освоение  всех  видов

профессиональной деятельности соответствующих профессиональным модулям: 
- документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета активов

организации; 
- ведение бухгалтерского учета источников формирования активов, выполнение работ

по инвентаризации активов и финансовых обязательств организации; 
- проведение  расчетов  с  бюджетом  и  внебюджетными  фондами;  -  составление  и

использование бухгалтерской отчетности; - выполнение работ по должности «Кассир». 
 
2. Компетентностная характеристика выпускника 
В  ходе  итоговой  аттестации  оценивается  соответствие  уровня  профессиональной

подготовки  выпускников  требованиям  ФГОС  СПО,  степень  готовности  выпускника   к
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выполнению  основных  видов  деятельности  согласно  получаемой  квалификации  специалиста
среднего звена и степень сформированности следующих компетенций выпускников в результате
освоения образовательной программы: 

общие компетенции:  
ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к

различным контекстам; 
ОК  02.  Осуществлять  поиск,  анализ  и  интерпретацию  информации,  необходимой  для

выполнения задач профессиональной деятельности; 
ОК  03.  Планировать  и  реализовывать  собственное  профессиональное  и  личностное

развитие; 
ОК  04.  Работать  в  коллективе  и  команде,  эффективно  взаимодействовать  с  коллегами,

руководством, клиентами; 
ОК 05.  Осуществлять  устную  и  письменную  коммуникацию  на  государственном  языке

Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста; 
ОК  06.  Проявлять  гражданско-патриотическую  позицию,  демонстрировать  осознанное

поведение  на  основе  традиционных  общечеловеческих  ценностей,  применять  стандарты
антикоррупционного поведения; 

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, эффективно
действовать в чрезвычайных ситуациях; 

ОК 08. Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья
в  процессе  профессиональной  деятельности  и  поддержания  необходимого  уровня  физической
подготовленности; 

ОК 09. Использовать информационные технологии в профессиональной деятельности; 
ОК 10. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном

языках; 
ОК  11.  Использовать  знания  по  финансовой  грамотности,  планировать

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере. 
 профессиональные компетенции, соответствующие основным видам деятельности: 
1. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета активов

организации: 
ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы; 
ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий план счетов

бухгалтерского учета организации; 
ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые документы; 
ПК 1.4.  Формировать  бухгалтерские  проводки по  учету  активов  организации  на  основе

рабочего плана счетов бухгалтерского учета. 
2. Ведение бухгалтерского учета источников формирования активов, выполнение работ

по инвентаризации активов и финансовых обязательств организации: 
ПК 2.1. Формировать бухгалтерские проводки по учету источников активов организации на

основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 
ПК 2.2. Выполнять поручения руководства в составе комиссии по инвентаризации активов

в местах их хранения; 
ПК 2.3. Проводить подготовку к инвентаризации и проверку действительного соответствия

фактических данных инвентаризации данным учета; 
ПК 2.4. Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи ценностей 

(регулировать инвентаризационные разницы) по результатам инвентаризации; 
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ПК 2.5. Проводить процедуры инвентаризации финансовых обязательств организации; 
ПК 2.6. Осуществлять сбор информации о деятельности объекта внутреннего контроля по

выполнению требований правовой и нормативной базы и внутренних регламентов; 
ПК 2.7. Выполнять контрольные процедуры и их документирование, готовить и оформлять

завершающие материалы по результатам внутреннего контроля. 
3. Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами: 
ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов и

сборов в бюджеты различных уровней; 
ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов в бюджет,

контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям; 
ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению страховых

взносов во внебюджетные фонды и налоговые органы; 
ПК  3.4.  Оформлять  платежные  документы  на  перечисление  страховых  взносов  во

внебюджетные  фонды  и  налоговые  органы,  контролировать  их  прохождение  по  расчетно-
кассовым банковским операциям. 

4. Составление и использование бухгалтерской (финансовой) отчетности: 
ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета имущественное и

финансовое  положение  организации,  определять  результаты  хозяйственной  деятельности  за
отчетный период; 

ПК  4.2.  Составлять  формы  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  в  установленные
законодательством сроки; 

ПК 4.3.  Составлять  (отчеты)  и  налоговые  декларации  по  налогам  и  сборам  в  бюджет,
учитывая  отмененный  единый  социальный  налог  (ЕСН),  отчеты  по  страховым  взносам  в
государственные  внебюджетные  фонды,  а  также  формы  статистической  отчетности  в
установленные законодательством сроки; 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об активах и финансовом положении
организации, ее платежеспособности и доходности; 

ПК 4.5. Принимать участие в составлении бизнес-плана; 
ПК  4.6.  Анализировать  финансово-хозяйственную  деятельность,  осуществлять  анализ

информации, полученной в ходе проведения контрольных процедур, выявление и оценку рисков; 
ПК 4.7. Проводить мониторинг устранения менеджментом выявленных нарушений, 

недостатков и рисков. 
3. Содержание итоговой аттестации 
Содержание,  объем  и  структура  ВКР  определяются  с  учетом  требований  ФГОС  СПО  и

прописываются в методических рекомендациях по подготовке и  защите
выпускных квалификационных (дипломных) работ. 

ВКР должна отвечать следующим требованиям: 
- наличие в работе всех структурных элементов: теоретической, практической составляющих; 
- иметь  актуальность,  практическую  значимость  и  выполняться,  по  возможности,  по

предложениям (заказам) организаций-работодателей; 
- достаточность  и  обоснованность  использованного  библиографического  материала.  ВКР

включает в себя следующие разделы: 
- титульный лист; 
- содержание; 
- введение; 
- основная часть; 
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- заключение; 
- список использованных источников и литературы; - приложения. 

Введение  содержит:  актуальность  и  практическую  значимость  выбранной  темы;  цель,
задачи,  объект  и  предмет  исследования;  круг  рассматриваемых  проблем.  В  сжатой  форме
раскрываются  все  основные  положения,  обоснованию  которых  посвящена  ВКР.  Первичным
является  объект исследования (более широкое понятие),  вторичным -  предмет исследования,  в
котором выделяется определенная проблемная ситуация. Объем введения должен быть в пределах
4-5 страниц. 

Основная часть ВКР включает главы и параграфы в соответствии с логической структурой
изложения.  Название  глав  не  должно  дублировать  название  темы,  а  название  параграфов  -
название  глав.  Формулировки должны быть  лаконичными и  отражать  суть  главы (параграфа).
Основная  часть  ВКР должна  содержать,  не  менее  двух  глав:  теоретическую  аналитическую  и
практическую. 

В  первой  главе  (теоретической  части)  содержатся  теоретические  аспекты  исследуемой
проблемы,  обзор  используемых  источников  информации  по  теме  ВКР,  описание  объекта  и
предмета исследования, а также позиция автора по данному вопросу. Сведения, содержащиеся в
главе,  должны  давать  полное  представление  о  состоянии  и  степени  изученности  темы
исследования. 

Во  второй  главе  (аналитической  части)  ВКР  анализируются  особенности  объекта
исследования, практические аспекты проблем, рассмотренные в первой главе ВКР. Вторая глава
посвящена  анализу практического материала,  собранного во время производственной практики
(преддипломной).  

В третьей главе (практической части) рассматриваются конкретные мероприятия, методы и
способы  решения  проблемы  по  теме  ВКР,  разрабатываются  предложения  по  повышению
экономической эффективности деятельности. 

Заключение  является  завершающей  частью  ВКР,  которое  содержит  сжатые   выводы  и
предложения  по  теме  исследования.  Заключение  является  основой  доклада  обучающегося  на
защите ВКР. 

Список используемых источников и литературы должен содержать сведения об источниках,
которые использовались при подготовке ВКР (не менее 30). 

Приложения  включают  дополнительные  справочные  источники,  материалы,  имеющие
вспомогательное  значение,  например:  копии  документов,  выдержки  отчетных  материалов,
статистические данные, схемы, таблицы, диаграммы, программы, положения и т.п. 

ВКР должна быть распечатана и переплетена. Рекомендуемый объем не менее 50 и не более
65 страниц без учета приложений. 

Непосредственное руководство ВКР осуществляет руководитель.  
В обязанности руководителя ВКР входят: 

- разработка задания на ВКР; 
- разработка совместно с обучающимися плана ВКР; 
- оказание помощи обучающемуся в разработке индивидуального графика работы на

весь период выполнения ВКР; 
- консультирование  обучающегося  по  вопросам  содержания  и  последовательности

выполнения ВКР; 
- оказание помощи обучающемуся в подборе необходимых источников; 
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- контроль  хода  выполнения  ВКР в  соответствии  с  установленным индивидуальным
графиком  в  форме  регулярного  обсуждения  руководителем  и  обучающимся  результатов
выполнения работ; 

- информирование  докладной  запиской  директора  Института  Экономики  КазГАУ  в
случае несоблюдения обучающимся графика подготовки ВКР или неготовности ВКР; 

оказание помощи (консультирование обучающегося) в подготовке презентации и доклада для
защиты ВКР; 

- предоставление  письменного  отзыва  о  работе  обучающегося  в  период  подготовки
ВКР; 

- присутствие  на  защите  ВКР,  при  условии  его  незанятости  аудиторной  работой  с
обучающимися. 

Обучающийся обязан: 
- разработать и согласовать с руководителем индивидуальный график работы над ВКР; 
- систематически  работать  над  ВКР  в  соответствии  с  установленными  сроками  и

требованиями,  использовать  методические  рекомендации  по  подготовке  и  защите  ВКР,
разработанные КазГАУ; 

- регулярно общаться с руководителем ВКР, информировать его о проделанной работе; 
- - представить ВКР в установленные сроки. 

Институт Экономики КазГАУ: 
- разрабатывает методические рекомендации по подготовке и защите ВКР; 
- устанавливает  сроки  подготовки  ВКР по  главам  (календарный  график  работы  над

ВКР); - имеет право проводить предварительную защиту ВКР; 
- осуществляет  контроль  регулярности  и  качества  взаимодействия  обучающихся  и

руководителей ВКР, а также хода подготовки ВКР; 
- в случае выявления нарушений установленных требований и норм принимает меры к

их устранению. 
Демонстрационный экзамен по стандартам Ворлдскиллс Россия – процедура оценки уровня

знаний, умений и практических навыков в условиях моделирования реальных производственных
процессов в соответствии со стандартами Ворлдскиллс Россия. 

Базовые принципы объективной оценки результатов подготовки рабочих кадров (далее -
базовые принципы)  – обязательные условия по организации и проведению демонстрационного
экзамена,  одобренные Координационным советом Минпросвещения России в качестве  базовых
принципов. 

Компетенция, выносимая на демонстрационный экзамен – вид деятельности, определенный
через  необходимые  знания  и  умения,  проверяемые  в  рамках  выполнения  задания  на
демонстрационном  экзамене.  Описание  компетенции  включает  требования  к  оборудованию,
оснащению и застройке площадки, технике безопасности. 

Перечень компетенций утверждается ежегодно союзом и размещается в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. Для специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский
учет  (по  отраслям),  квалификация  –  бухгалтер  –  соответствует  компетенция  Ворлдскиллс
«Бухгалтерский учет» (комплект оценочной документации 1.2). 

Центр  проведения  демонстрационного  экзамена  (далее  –  ЦПДЭ)  –  аккредитованная
площадка,  оснащенная  для  выполнения  заданий  ДЭ  в  соответствии  с  установленными
требованиями по компетенции. 

Задание  ДЭ  –   комплексная  практическая  задача,  моделирующая  профессиональную
деятельность  и  выполняемая  в  реальном  времени.  Задания  ДЭ   разрабатываются  на  основе
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профессиональных стандартов при их наличии и с учетом оценочных материалов, разработанных
союзом по конкретной компетенции. 

Комплект  оценочной  документации  –  комплекс  требований  для  проведения
демонстрационного  экзамена  по  компетенции,  включающий  требования  к  оборудованию  и
оснащению,  застройке  площадки,  составу  экспертных  групп,  а  также  инструкцию  по  технике
безопасности. 

Эксперт союза – это лицо, прошедшее обучение и наделенное полномочиями по оценке
демонстрационного экзамена по компетенции, что подтверждается электронным документом. 

Экспертная группа демонстрационного экзамена – группа экспертов союза, оценивающих
выполнение заданий демонстрационного экзамена. Главный эксперт демонстрационного экзамена
– эксперт, возглавляющий экспертную группу и координирующий проведение демонстрационного
экзамена. 

Система eSim – электронная система интернет-мониторинга, предназначенная для сбора и
обработки данных результатов чемпионатов и демонстрационных экзаменов. 

Система CIS – информационная система демонстрационных экзаменов,  предназначенная
для обработки информации во время проведения демонстрационного экзамена. Доступ к системе
предоставляется  Союзом  «Молодые  профессионалы  (Ворлдскиллс  Россия)»  в  соответствии  с
установленными требованиями. 

Паспорт компетенций (Skills Passport) – электронный документ, формируемый по итогам
демонстрационного  экзамена  по  стандартам  Ворлдскиллс  Россия  в  личном  профиле  каждого
участника в системе eSim на русском и английском языках. 
 

4. Фонд оценочных средств государственной итоговой аттестации 
Фонд оценочных средств (далее – ФОС) предназначен для организации и проведения  ИА

выпускников по специальности  38.02.01 Экономика  и  бухгалтерский учет (по отраслям).  ФОС
отражает уровень освоения обучающимися общих и профессиональных компетенций.  

 
4.1. Виды профессиональной деятельности 
Обязательным условием допуска к государственной итоговой аттестации является освоение

всех видов профессиональной деятельности соответствующих профессиональным модулям: 
ВПД  1  Документирование  хозяйственных  операций  и  ведение  бухгалтерского  учета

активов организации. 
ВПД  2  Ведение  бухгалтерского  учета  источников  формирования  активов,  выполнение

работ по инвентаризации активов и финансовых обязательств организации. 
ВПД 3 Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами. 
ВПД 4 Составление и использование бухгалтерской отчетности. ВПД
5 Выполнение работ по должности «Кассир». 
 

4.2. Перечень компетенций, которыми должны овладеть выпускники в результате
освоения образовательной программы. Планируемые результаты обучения 
В  процессе  государственной  итоговой  аттестации  устанавливается  соответствие  уровня

профессиональной  подготовки  выпускников  требованиям  ФГОС  СПО  и  оценка  компетенций,
которыми должны овладеть выпускники в результате освоения образовательной программы: 

1. Общие компетенции
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Планируемые 
результаты освоения 
образовательной 
программы 
(компетенции)  

Планируемые результаты обучения 
 

ОК 01. 
 Выбирать способы 
решения задач 
профессиональной 
деятельности, 
применительно к 
различным контекстам  
 

Обучающийся должен знать:  
- актуальный профессиональный и социальный контекст, в котором 
приходится работать и жить;  
- основные источники информации и ресурсы для решения задач и 
проблем в профессиональном и/или социальном контексте; 
-  - алгоритмы выполнения работ в профессиональной и смежных 
областях;  
- методы работы в профессиональной и смежных сферах;  
- структуру плана для решения задач; порядок оценки результатов 
решения задач профессиональной деятельности. 
Обучающийся должен уметь:  

- распознавать задачу и/или проблему в профессиональном и/или 
социальном контексте;  
- анализировать задачу и/или проблему и выделять её составные 
части; определять этапы решения задачи;  
- выявлять и эффективно искать информацию, необходимую для 
решения задачи и/или проблемы;  
- составить план действия; определить необходимые ресурсы;  - 
владеть актуальными методами работы в профессиональной и смежных 
сферах;  
- реализовать составленный план; оценивать результат и 
последствия своих действий (самостоятельно или с помощью 
наставника). 

ОК 02. 
 Осуществлять поиск, 
анализ и интерпретаци 
информации, 
необходимой для 
выполнения задач 
профессиональной 
деятельности  

ю Обучающийся должен знать:  
- номенклатура информационных источников применяемых в 
профессиональной деятельности;  
- приемы структурирования информации;  
- формат оформления результатов поиска информации.  

Обучающийся должен уметь:  
- определять задачи для поиска информации;  
- определять необходимые источники информации.  

ОК 03.  
Планировать и 
реализовывать 
собственное 
профессиональное и 
личностное развитие  
 

Обучающийся должен знать:  
- содержание актуальной нормативно-правовой документации;  
- современная научная и профессиональная терминология;  
- возможные траектории профессионального развития и
самообразования  
Обучающийся должен уметь:  

- определять  актуальность  нормативно-правовой  документации  в
профессиональной деятельности;  
- применять  современную  научную  профессиональную
терминологию; определять и выстраивать траектории профессионального
развития и самообразования. 
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ОК 04. 
 Работать в коллективе и 
команде, эффективно 
взаимодействовать с 
коллегами, 
руководством, 

клиентами 

Обучающийся должен знать:  
-психологические  основы  деятельности  коллектива,  психологические
особенности личности;  
-основы проектной деятельности. 
Обучающийся должен уметь:  
- организовывать работу коллектива и команды;  

- взаимодействовать с коллегами, руководством, клиентами в ходе
профессиональной деятельности. 

ОК 05. 
 Осуществлять устную и 
письменную 
коммуникацию  на
государственном  языке
Российской  Федерации  с
учетом  особенностей
социального и 
культурного контекста 

Обучающийся должен знать:  
- особенности социального и культурного контекста;  
- правила оформления документов и построения устных сообщений.
Обучающийся должен уметь:  
- грамотно  излагать  свои  мысли  и  оформлять  документы  по
профессиональной  тематике  на  государственном  языке,  проявлять
толерантность в рабочем коллективе.  
 

ОК 06.  
Проявлять гражданско-
патриотическую позицию,
демонстрировать 
осознанное поведение на 
основе традиционных 
общечеловеческих 
ценностей, применять 
стандарты 
антикоррупционного 
поведения 

Обучающийся должен знать:  
- сущность  гражданско-патриотической  позиции,
общечеловеческих  ценностей;  значимость  профессиональной
деятельности по профессии (специальности);  
- стандарты  антикоррупционного  поведения  и  последствия  его
нарушения.  
Обучающийся должен уметь:  
- описывать  значимость  своей  профессии  (специальности);
применять стандарты антикоррупционного поведения.  
 

ОК 07.  Содействовать 
сохранению окружающей 

среды, 
ресурсосбережению, 
эффективно действовать в

чрезвычайных 
ситуациях 

Обучающийся должен знать:  
- правила  экологической  безопасности  при  ведении
профессиональной деятельности;  
-основные ресурсы, задействованные в профессиональной
деятельности; пути обеспечения ресурсосбережения. 
Обучающийся должен уметь:  
- соблюдать нормы экологической безопасности;  
- определять направления ресурсосбережения в рамках
профессиональной деятельности по профессии (специальности).  

ОК 08. 
 Использовать средства 
физической культуры для 
сохранения и укрепления 
здоровья в процессе 
профессиональной 
деятельности и 
поддержания 
необходимого уровня 
физической 
подготовленности  
 

Обучающийся должен знать:  
- роль физической культуры в общекультурном, профессиональном
и социальном развитии человека;  - основы здорового образа жизни;  
- условия  профессиональной  деятельности  и  зоны  риска
физического  здоровья  для  профессии  (специальности);   -  средства
профилактики перенапряжения. 
Обучающийся должен уметь:  
- использовать  физкультурно-оздоровительную  деятельность  для
укрепления  здоровья,  достижения  жизненных  и  профессиональных
целей;  
- применять рациональные приемы двигательных  

функций в 
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профессиональной деятельности;  
- пользоваться средствами профилактики перенапряжения
характерными для данной профессии (специальности). 

ОК 09.  Использовать 
информационные 
технологии в 
профессиональной 
деятельности  

Обучающийся должен знать:  
- современные средства и устройства информатизации;  
- порядок их применения и программное  

обеспечение в профессиональной деятельности. 
Обучающийся должен уметь:  
- применять  средства  информационных  технологий  для  решения
профессиональных задач;  
- использовать современное программное обеспечение. 

ОК 10.  Пользоваться
профессиональной 
документацией 
государственном 
иностранных языках 
 

на
и

Обучающийся должен знать:  
- правила построения простых и сложных  

предложений на 
профессиональные темы;  

- основные общеупотребительные глаголы (бытовая  
и профессиональная лексика);  

- лексический  минимум,  относящийся  к  описанию  предметов,
средств и процессов профессиональной деятельности;  
- особенности произношения; правила чтения  

текстов профессиональной направленности. 
Обучающийся должен уметь:  

- понимать  общий  смысл  четко  произнесенных  высказываний  на
известные  темы  (профессиональные  и  бытовые),  понимать  тексты  на
базовые профессиональные темы;  
- участвовать в диалогах на знакомые общие и профессиональные
темы;  -  строить  простые  высказывания  о  себе  и  о  своей
профессиональной деятельности;  
- кратко  обосновывать  и  объяснить  свои  действия  (текущие  и
планируемые);  
- писать  простые  связные  сообщения  на  знакомые  или
интересующие  профессиональные темы. 

ОК 11.  
Использовать знания по 
финансовой 
грамотности, 
планировать 
предпринимательскую 
деятельность в 
профессиональной 
сфере 
 

Обучающийся должен знать:  
- основы предпринимательской деятельности;  основы финансовой
грамотности; правила разработки бизнес-планов;  
- порядок  выстраивания  презентации;  кредитные  банковские
продукты. 
Обучающийся должен уметь:  

- выявлять достоинства и недостатки коммерческой идеи;  
- презентовать  идеи  открытия  собственного  дела  в
профессиональной деятельности; оформлять бизнес-план;  
- рассчитывать  размеры  выплат  по  процентным  ставкам
кредитования;  
- определять  инвестиционную  привлекательность  коммерческих
идей  в  рамках  профессиональной  деятельности;  презентовать  бизнес-
идею;  
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-  определять источники финансирования.  

2. Профессиональные компетенции

Основные  виды
деятельности 

Код  и  наименование
компетенции 

Показатели освоения компетенции 

ВД 1. 
Документирование
хозяйственных
операций  и  ведение
бухгалтерского  учета
активов организации 

ПК  1.1.  Обрабатывать
первичные
бухгалтерские
документы 

Практический опыт: 
 В  документировании  хозяйственных
операций  и  ведении  бухгалтерского
учета активов организации. 

Знания:  общие  требования  к
бухгалтерскому  учету  в  части
документирования всех 
хозяйственных  действий  и  операций;
понятие  первичной  бухгалтерской
документации; 
определение первичных 
бухгалтерских документов;
формы первичных
бухгалтерских  документов,  

содержащих  обязательные
реквизиты  первичного  учетного
документа; 
порядок  проведения  проверки
первичных бухгалтерских документов,
формальной  проверки  документов,
проверки  по  существу,
арифметической  проверки;  принципы
и  признаки  группировки  первичных
бухгалтерских документов; 
порядок  проведения  таксировки  и
контировки первичных бухгалтерских
документов; 
порядок составления регистров 
бухгалтерского учета; 
правила и сроки хранения первичной
бухгалтерской документации;

Умения: принимать  произвольные
первичные бухгалтерские  документы,
рассматриваемые  как  письменное
доказательство  совершения
хозяйственной  операции  или
получение  разрешения  на  ее
проведение; 
принимать  первичные  бухгалтерские
документы  на  бумажном  носителе  и
(или) в виде электронного документа,
подписанного электронной подписью;
проверять  наличие  в  произвольных
первичных бухгалтерских документах
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обязательных  реквизитов;  проводить
формальную  проверку  документов,
проверку  по  существу,
арифметическую проверку; проводить
группировку  первичных
бухгалтерских  документов  по  ряду
признаков; 
проводить  таксировку  и  контировку
первичных бухгалтерских документов;
организовывать  документооборот;
разбираться в номенклатуре дел; 
заносить данные по сгруппированным
документам  в  регистры
бухгалтерского учета; 
передавать  первичные  бухгалтерские
документы  в  текущий  бухгалтерский
архив; 
передавать  первичные  бухгалтерские
документы  в  постоянный  архив  по
истечении  установленного  срока
хранения; 
исправлять  ошибки  в  первичных
бухгалтерских документах;

 ПК 1.2. Разрабатывать и
согласовывать  с
руководством
организации  рабочий
план  счетов
бухгалтерского  учета
организации 

Практический опыт: 
В  документировании  

хозяйственных  операций  и
ведении бухгалтерского учета активов
организации. 

Умения: 
анализировать  план  счетов
бухгалтерского  учета  финансово-
хозяйственной деятельности 
организаций;  
обосновывать необходимость
разработки  рабочего  плана  счетов  на
основе  типового плана счетов
бухгалтерского  учета  финансово-
хозяйственной  деятельности;
конструировать поэтапно рабочий
план  счетов  бухгалтерского  учета
организации; 

Знания:  
сущность плана счетов
бухгалтерского  учета  финансово-
хозяйственной деятельности 
организаций; 
теоретические  вопросы  разработки  и
применения  плана  счетов
бухгалтерского  учета  в  финансово-
хозяйственной  деятельности
организации; 
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инструкцию  по  применению  плана
счетов бухгалтерского учета; 
принципы и цели разработки
рабочего плана счетов бухгалтерского
учета организации; 
классификацию счетов бухгалтерского
учета  по  экономическому
содержанию, 
назначению и структуре; 
два подхода к проблеме оптимальной
организации  рабочего  плана  счетов  -
автономию финансового и
управленческого учета и объединение
финансового и управленческого
учета; 

ПК 1.3. Проводить учет
денежных  средств,
оформлять  денежные  и
кассовые документы 

Практический опыт: в: 
документировании  хозяйственных
операций  и  ведении  бухгалтерского
учета активов организации. 
Умения:  проводить  учет  кассовых
операций,  денежных  документов  и
переводов в пути; 
проводить  учет денежных средств  на
расчетных и специальных счетах; 
учитывать  особенности  учета
кассовых  операций  в  иностранной
валюте  и  операций  по  валютным
счетам; 
оформлять денежные и кассовые
документы; 
заполнять  кассовую  книгу  и  отчет
кассира в бухгалтерию 

Знания:  
учет  кассовых  операций,  денежных
документов и переводов в пути;  учет
денежных  средств  на  расчетных  и
специальных счетах; 
особенности учета кассовых
операций  в  иностранной  валюте  и
операций  по  валютным  счетам;
порядок  оформления  денежных  и
кассовых документов,  заполнения
кассовой книги; 
правила заполнения  отчета  кассира  в
бухгалтерию; 

ПК  1.4.  Формировать
бухгалтерские 
проводки  по  учету
активов  организации на

Практический опыт: 
в  документировании  хозяйственных
операций  и  ведении  бухгалтерского
учета активов организации. 

13 
 



основе  рабочего  плана
счетов  бухгалтерского
учета 

Умения: 
проводить учет основных средств; 
проводить учет нематериальных
активов; 
проводить учет долгосрочных
инвестиций; 
проводить учет финансовых
вложений и ценных бумаг; 
проводить учет  материально-
производственных запасов; 
проводить  учет  затрат  на
производство  и  калькулирование
себестоимости; 
проводить  учет  готовой продукции и
ее реализации; 
проводить  учет  текущих  операций  и
расчетов; 
проводить  учет  труда  и  заработной
платы; 
проводить учет  финансовых
результатов  и  использования
прибыли;
проводить учет собственного
капитала;  проводить  учет кредитов  и
займов. 
Знания: понятие  и  классификацию
основных средств; оценку  и
переоценку основных средств; 
учет поступления основных средств; 
учет  выбытия  и  аренды  основных
средств;  учет  амортизации  основных
средств;  особенности  учета
арендованных  и  сданных  в  аренду
основных средств;

понятие и классификацию 
нематериальных активов; 
учет поступления и выбытия 

нематериальных активов; 
амортизацию нематериальных
активов; 
учет долгосрочных инвестиций; 
учет финансовых вложений и ценных
бумаг; 
учет  материально-производственных
запасов:  понятие,  классификацию  и
оценку  материально-
производственных запасов; 
документальное оформление
поступления  и  расхода  материально-
производственных  запасов  учет
материалов на складе и в бухгалтерии;
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синтетический учет движения 
материалов; 
учет транспортно-заготовительных
расходов; 
учет затрат на производство  

и  калькулирование
себестоимости: 
систему учета  

производственных  затрат  и  их
классификацию;  сводный учет  затрат
на  производство,  обслуживание
производства и управление; 
особенности  учета  и  распределения
затрат  вспомогательных  производств;
учет  потерь  и  непроизводственных
расходов; 
учет и оценку незавершенного 
производства; 
калькуляцию себестоимости 
продукции  характеристику  готовой
продукции,  оценку  и  синтетический
учет; 
технологию реализации готовой 
продукции (работ, услуг); 
учет выручки от реализации 
продукции (работ, услуг); 
учет  расходов  по  реализации
продукции,  выполнению  работ  и
оказанию услуг; 
учет  дебиторской  и  кредиторской
задолженности  и  формы  расчетов;
учет  расчетов  с  работниками  по
прочим  операциям  и  расчетов  с
подотчетными лицами.

ВД2.  Ведение
бухгалтерского  учета
источников
формирования
активов,  выполнение
работ  по
инвентаризации
активов  и
финансовых
обязательств
организации 

ПК  2.1.  Формировать
бухгалтерские 
проводки  по  учету
источников  активов
организации  на  основе
рабочего  плана  счетов
бухгалтерского учета; 

Практический  опыт:  в  ведении
бухгалтерского  учета  источников
формирования  активов,  выполнении
работ  по  инвентаризации  активов  и
обязательств организации; 

Умения: рассчитывать  заработную
плату сотрудников; 
определять сумму удержаний

из  заработной  платы
сотрудников; 
определять  финансовые  результаты
деятельности организации по 
основным  видам  деятельности;
определять  финансовые  результаты
деятельности  организации по прочим
видам деятельности; 
проводить учет нераспределенной
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прибыли; 
проводить учет собственного
капитала; 
проводить  учет  уставного  капитала;
проводить учет резервного капитала и
целевого финансирования; 
проводить учет кредитов и займов.

Знания: 
учет труда и его оплаты; 
учет удержаний из заработной платы
работников; 
учет финансовых результатов и
использования прибыли; 
учет финансовых результатов по
обычным видам деятельности; 
учет финансовых результатов по
прочим  видам  деятельности;  учет
нераспределенной  прибыли;  учет
собственного капитала: 
учет уставного капитала; 
учет  резервного  капитала  и  целевого
финансирования;  учет  кредитов  и
займов; 

ПК  2.2.  Выполнять
поручения  руководства
в  составе  комиссии  по
инвентаризации активов
в местах их хранения; 

Практический  опыт: в  ведении
бухгалтерского  учета  источников
формирования  активов,  выполнении
работ  по  инвентаризации  активов  и
обязательств организации; 

Умения: определять  цели  и
периодичность проведения 
инвентаризации; 
руководствоваться  нормативными
правовыми  актами,  регулирующими
порядок  проведения  инвентаризации
активов; 
пользоваться специальной
терминологией при  

проведении  инвентаризации
активов; 
давать характеристику активов
организации; 

Знания:  
нормативные  правовые  акты,
регулирующие  порядок  проведения
инвентаризации активов и 
обязательств; 
основные  понятия  инвентаризации
активов; 
характеристику объектов, 
подлежащих инвентаризации; 
цели  и  периодичность  проведения
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инвентаризации имущества;
 задачи и состав инвентаризационной
комиссии; 
процесс подготовки к инвентаризации,
порядок  подготовки  регистров
аналитического  учета  по  объектам
инвентаризации;
 перечень  лиц,  ответственных  за
подготовительный  этап  для  подбора
документации,  необходимой  для
проведения инвентаризации; 

ПК  2.3.Проводить
подготовку  к
инвентаризации  и
проверку
действительного
соответствия
фактических  данных
инвентаризации данным
учета; 

Практический  опыт: в  ведении
бухгалтерского  учета  источников
формирования  активов,  выполнении
работ  по  инвентаризации  активов  и
обязательств организации; 

Умения: готовить  регистры
аналитического  учета  по  местам
хранения  активов  и  передавать  их
лицам,  ответственным  за
подготовительный  этап,  для  подбора
документации,  необходимой  для
проведения  инвентаризации;
составлять  инвентаризационные
описи;

Знания:  приемы 
физического подсчета  активов; 
порядок составления 

инвентаризационных  описей  и  сроки
передачи  их  в  бухгалтерию;  порядок
инвентаризации  основных  средств  и
отражение  ее  результатов  в
бухгалтерских проводках; 
порядок  инвентаризации
нематериальных активов и отражение
ее  результатов  в  бухгалтерских
проводках; 
порядок инвентаризации и переоценки
материально  производственных
запасов и отражение ее результатов в 
бухгалтерских проводках; 

ПК  2.4.  Отражать  в
бухгалтерских
проводках  зачет  и
списание  недостачи
ценностей
(регулировать
инвентаризационные
разницы)  по

Практический опыт: 
в  ведении  бухгалтерского  учета
источников  формирования  активов,
выполнении работ по инвентаризации
активов и обязательств организации; 

Умения:  
формировать бухгалтерские проводки
по  отражению  недостачи  активов,
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результатам
инвентаризации; 

выявленных  в  ходе  инвентаризации,
независимо  от  причин  их
возникновения  с  целью  контроля  на
счете  94  "Недостачи  и  потери  от
порчи ценностей"; 
формировать бухгалтерские проводки
по списанию недостач в зависимости
от причин их возникновения; 

Знания: 
 формирование  бухгалтерских
проводок  по  отражению  недостачи
ценностей,  выявленные  в  ходе
инвентаризации,  независимо  от
причин  их  возникновения  с  целью
контроля  на  счете  94  "Недостачи  и
потери от порчи ценностей"; 
формирование  бухгалтерских
проводок  по  списанию  недостач  в
зависимости  от  причин  их
возникновения; 

ПК  2.5.  Проводить
процедуры
инвентаризации
финансовых
обязательств 
организации; 
 

Практический  опыт: в  ведении
бухгалтерского  учета  источников
формирования  активов,  выполнении
работ  по  инвентаризации  активов  и
обязательств организации; 

Умения: выполнять  работу  по
инвентаризации  основных  средств  и
отражать ее результаты в 
бухгалтерских  проводках;  выполнять
работу  по  инвентаризации
нематериальных  активов  и  отражать
ее  результаты  в  бухгалтерских
проводках; 
выполнять работу по инвентаризации 
и переоценке материально-
производственных запасов и отражать
ее  результаты  в  бухгалтерских
проводках;

проводить выверку финансовых 
обязательств; 
участвовать  в  инвентаризации
дебиторской и кредиторской 
задолженности  организации;
проводить инвентаризацию расчетов; 
определять реальное состояние
расчетов; 
выявлять  задолженность,  нереальную
для взыскания, с целью принятия мер
к  взысканию  задолженности  с
должников  либо  к  списанию  ее  с
учета; 
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проводить инвентаризацию недостач и
потерь от порчи ценностей (счет  94),
целевого  финансирования  (счет  86),
доходов будущих периодов (счет 
98); 

Знания:  
порядок  инвентаризации дебиторской
и кредиторской задолженности 
организации; 
порядок  инвентаризации  расчетов;
технологию  определения  реального
состояния расчетов; 
порядок  выявления  задолженности,
нереальной  для  взыскания,  с  целью
принятия  мер  к  взысканию
задолженности  с  должников  либо  к
списанию ее с учета; 
порядок  инвентаризации  недостач  и
потерь  от  порчи  ценностей;  порядок
ведения  бухгалтерского  учета
источников формирования имущества;
порядок  выполнения  работ  по
инвентаризации  активов  и
обязательств; 

ПК  2.6.  Осуществлять
сбор  информации  о
деятельности  объекта
внутреннего  контроля
по  выполнению
требований  правовой  и
нормативной  базы  и
внутренних
регламентов; 

Практический  опыт: выполнении
контрольных процедур и их 
документировании; 

Умения: проводить сбор информации
о  деятельности  объекта  внутреннего
контроля по выполнению требований
правовой и нормативной базы и 
внутренних регламентов; 

Знания:  
методы сбора информации о
деятельности  объекта  внутреннего
контроля по выполнению требований
правовой  и  нормативной  базы  и
внутренних регламентов.  

ПК  2.7.  Выполнять
контрольные процедуры
и их документирование,
готовить  и  оформлять
завершающие
материалы  по
результатам
внутреннего контроля 

Практический  опыт:  в  выполнении
контрольных процедур и их 
документировании; 
в  подготовке  оформления
завершающих  материалов  по
результатам внутреннего контроля. 

Умения: составлять акт по 
результатам  инвентаризации;
составлять сличительные ведомости и
устанавливать  соответствие данных о
фактическом наличии средств
данным  бухгалтерского  учета;
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выполнять контрольные процедуры и
их  документирование,  готовить  и
оформлять  завершающие  материалы
по результатам внутреннего контроля.

Знания: порядок  составления
сличительных  ведомостей  в
бухгалтерии  и  установление
соответствия  данных  о  фактическом
наличии средств данным 
бухгалтерского учета; 
процедуру  составления  акта  по
результатам инвентаризации. 

ВД.3  Проведение
расчетов с бюджетом
и  внебюджетными
фондами

ПК  3.1.  Формировать
бухгалтерские проводки
по  начислению  и
перечислению налогов и
сборов  в  бюджеты
различных уровней; 
 

Практический  опыт: в  проведении
расчетов  с  бюджетом  и
внебюджетными фондами. 

Умения: определять  виды и порядок
налогообложения;  ориентироваться  в
системе  налогов  Российской
Федерации; 
выделять элементы налогообложения; 
определять источники уплаты 
налогов, сборов, пошлин; 
оформлять  бухгалтерскими
проводками начисления и 
перечисления сумм налогов и сборов;
организовывать  аналитический  учет
по  счету  68  "Расчеты  по  налогам  и
сборам"; 

Знания: виды и порядок
налогообложения; 
систему налогов Российской 
Федерации;  элементы
налогообложения;  источники  уплаты
налогов, сборов, пошлин; 
оформление  бухгалтерскими
проводками начисления и 
перечисления сумм налогов и сборов; 
аналитический  учет  по  счету  68
"Расчеты по налогам и сборам"; 
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ПК  3.2.  Оформлять
платежные  документы
для  перечисления
налогов  и  сборов  в
бюджет,
контролировать  их
прохождение  по
расчетно-кассовым 
банковским операциям; 
 

Практический  опыт: в  проведении
расчетов  с  бюджетом  и
внебюджетными фондами. 

Умения: заполнять платежные
поручения по перечислению налогов и
сборов; 
выбирать для платежных поручений по
видам  налогов  соответствующие
реквизиты; 
выбирать коды бюджетной
классификации для определенных
налогов, штрафов и пени; 
пользоваться  образцом  заполнения
платежных  поручений  по
перечислению  налогов,  сборов  и
пошлин; 

Знания: порядок  заполнения
платежных  поручений  по
перечислению  налогов  и  сборов;
правила  заполнения  данных  статуса
плательщика,  идентификационный
номер  налогоплательщика  (далее  -
ИНН)  получателя,  код  причины
постановки  на  учет  (далее  -  КПП)
получателя,  наименования  налоговой
инспекции,  код  бюджетной
классификации  (далее  -  КБК),
общероссийский  классификатор
объектов административно-
территориального  деления  (далее  -
ОКАТО),  основания  платежа,
налогового  периода,  номера
документа,  даты  документа,  типа
платежа; 
коды  бюджетной  классификации,
порядок  их  присвоения  для  налога,
штрафа и пени; 
образец  заполнения  платежных
поручений  по  перечислению  налогов,
сборов и пошлин; 

ПК  3.3.  Формировать
бухгалтерские проводки
по начислению и 
перечислению
страховых  взносов  во
внебюджетные фонды и
налоговые органы; 

Практический  опыт: в  проведении
расчетов  с  бюджетом  и
внебюджетными фондами. 

Умения: проводить  учет  расчетов  по
социальному страхованию и 
обеспечению; 
определять  объекты  налогообложения
для исчисления, отчеты по страховым
взносам  в  ФНС  России  и
государственные  внебюджетные
фонды; 
применять порядок и соблюдать сроки
исчисления  по  страховым  взносам  в
государственные 
внебюджетные  фонды;  применять
особенности  зачисления  сумм  по
страховым взносам в ФНС России и в
государственные  внебюджетные
фонды:  в  Пенсионный  фонд
Российской  Федерации,  Фонд



3.

4.3. Показатели и критерии оценивания результатов защиты выпускной
квалификационной работы

Показатели  оценивания  компетенций  в  ходе  подготовки   и  защиты
выпускной квалификационной работы

Показатель оценивания  
 

Оцениваемые 
компетенции  

 

Обосновывается актуальность проблемы 

ОК 01, ОК 02, ОК 
03, ОК 04, ОК 05, ОК 
06,  ОК 07, ОК 08,  ОК
09, ОК 10, ОК 11, ПК 

1.1-ПК 1.4, ПК 2.1- ПК 
2.4, ПК 2.6, ПК 2.7, ПК 

4.3, ПК 4.4, ПК4.7 

Демонстрируется определенный уровень теоретической проработки 
проблемы 

Самостоятельно анализируется сущность проблемы 

Демонстрируется  способность  сбора,  анализа  и  обработки  данных,
необходимых для выбора путей решения проблемы 

Полно и системно рассматриваются пути и методы решения проблемы 

Применяются на практике результаты исследований, обосновывается их
новизна 

Демонстрируется способность самостоятельно формулировать 
обоснованные выводы 

Демонстрируется  готовность  к  практической  деятельности,  решению
профессиональных задач 

Демонстрируется соответствие нормам и правилам оформления 

Представляются  качественные  презентации  материалов  работы  в  ходе
защиты 

Даются квалифицированные ответы на вопросы 

Демонстрируется владение культурой общения с аудиторией 

Демонстрируются навыки публичных выступлений 
 

Критерии оценивания компетенций в ходе подготовки  
и защиты выпускной квалификационной работы 

№ Показатель оценивания Уровень освоения 
0 1 2 

1 Обосновывается актуальность проблемы    
2 Демонстрируется определенный уровень 

теоретической проработки проблемы 
   

3 Самостоятельно анализируется сущность проблемы     
4 Демонстрируется  способность  сбора,  анализа  и  обработки

данных, необходимых для выбора путей решения проблемы 
   

5 Полно и системно рассматриваются пути и методы решения 
проблемы  

   

6 Применяются  на  практике  результаты  исследований,    
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обосновывается их новизна 
7 Демонстрируется способность самостоятельно 

формулировать обоснованные выводы  
   

8 Демонстрируется  готовность  к  практической  деятельности,
решению профессиональных задач  

   

9 Демонстрируется соответствие нормам и 
правилам оформления  

   

10 Представляются качественные презентации 
материалов работы в ходе защиты  

   

11 Даются квалифицированные ответы на вопросы     
12 Демонстрируется владение культурой общения с аудиторией     
13 Демонстрируются навыки публичных выступлений     

Критерии  оценивания  уровня сформированности  компетенций,  продемонстрированные в
ходе подготовки и защиты выпускной квалификационной работы:  

2 балла – компетенции в полной мере сформированы;
1 балл – компетенции частично сформированы,  0 
баллов – компетенции не сформированы. 

 
Шкала оценивания уровня сформированности компетенций в результате освоения

образовательной программы 
Критерии оценки ВКР:  

«Отлично»  -  компетенции  освоены  в  полной  мере  и  суммарное  количество  баллов
составляет:  21  -  26;  обучающийся  демонстрирует  высокий  научный  уровень  работы;  степень
освещенности  в  ней  вопросов  темы,  значение  для  практической  деятельности;  умение
использовать  в  работе  нормативные  акты,  статистические  данные,  материалы  практики;
использует  творческий  подход к  разработке  темы;  правильно  излагает  и  научно  обосновывает
выводы.  Работа  оформлена  в  соответствии  с  требованиями.  Доклад  на  защите  раскрывает
содержание работы, ответы на вопросы членов комиссии четкие.    

«Хорошо» - компетенции вполне освоены и суммарное количество баллов составляет: 15 -
20; обучающийся грамотно и по существу излагает теоретические положения исследуемой темы,
не допускает существенных неточностей в ответах на вопросы; умеет обобщать, выделять главное,
обосновывать и аргументировать выводы по исследованию. Работа оформлена в соответствии с
требованиями, имеют место ошибки, не носящие принципиального характера. Ответы получены в
основном на все вопросы членов комиссии  

«Удовлетворительно»  -  компетенции  освоены частично  и суммарное  количество  баллов
составляет:  10  -  14;  обучающийся  излагает  теоретические  положения  исследуемой  темы,  но
допускает  существенные  неточности  в  ответах  на  вопросы;  нарушает  последовательность  в
изложении  материала.  В  оформлении  работы  есть  ошибки,  несоответствия  с  требованиями.
Ответы получены не на все вопросы членов комиссии. 

«Неудовлетворительно»  -  компетенции  не  освоены  и  суммарное  количество  баллов
составляет:  0  -  9;  выпускник  не  знает  значительной  части  исследуемой  темы,  допускает
существенные  ошибки,  нарушает  последовательность  в  изложении  материала.  В  оформлении
работы есть  ошибки,  несоответствия с требованиями.  На значительную часть  вопросов членов
комиссии ответы не получены. 
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4.4. Методика перевода результатов демонстрационного экзамена в оценку 
Баллы за выполнение заданий демонстрационного экзамена выставляются в соответствии

со схемой начисления баллов, приведенной в комплекте оценочной документации, разработанной
Союзом  «Агентство  развития  профессиональных  сообществ  и  рабочих  кадров  «Молодые
профессионалы (Ворлдскиллс Россия)». 

Перевод  полученного  количества  баллов  в  оценки  «отлично»,  «хорошо»,
«удовлетворительно», «неудовлетворительно» осуществляется государственной экзаменационной
комиссией с обязательным участием главного эксперта. 

Максимальное  количество  баллов,  которое  возможно  получить  за  выполнение  задания
демонстрационного  экзамена,  принимается  за  100%.  Перевод  баллов  в  оценку  представлен  в
таблице. 

Оценка ИА «2» «3» «4» «5» 
Отношение полученного количества баллов к
максимально возможному (в процентах) 

0,00% -
19,99% 

20,00% -
39,99% 

40,00% -
69,99% 

70,00% -
100,00% 

 
Результаты  победителей  и  призеров  чемпионатов  профессионального  мастерства,

проводимых союзом либо международной организацией «WorldSkills International», осваивающих
образовательные программы среднего профессионального образования, засчитываются в качестве
оценки «отлично» по демонстрационному экзамену. 

Условием  учета  результатов,  полученных  в  конкурсных  процедурах,  является
содержательное соответствие компетенции результатам освоения образовательной программы в
соответствии  с  ФГОС  специальности,  а  также  отсутствие  у  студента  академической
задолженности. 
 

4.5. Типовые задания или иные материалы, необходимые для оценки результатов
освоения образовательной программы

 
4.5.1. Выпускная квалификационная работа (дипломная работа).  Примерный 

перечень тем выпускных квалификационных работ (дипломных работ)  
ВКР  должна  иметь  актуальность,  новизну  и  практическую  значимость.  В  качестве

основных  компонентов,  определяющих  процедуру  оценивания  результатов  освоения
образовательной  программы  при  оценивании  защиты  ВКР  членами  ГЭК  рассматриваются:
уровень проработки проблемы; понимание исследуемого вопроса;  практическое значение темы;
качество выполнения работы; содержательность доклада и ответов на вопросы; самостоятельность
разработки,   обоснованность  результатов  и  выводов;  качество  представленного  материала;
наглядность представленных результатов исследования; навыки публичной дискуссии. 

Особое  внимание  при  оценивании  ВКР  обращается  на  возможность  практического
использования  данных,  полученных  в  работе.  При  определении  оценки  по  защите  ВКР
учитываются: глубина и точность ответов на вопросы; отзыв руководителя и оценка рецензента. 

 
Примерный перечень тем выпускных квалификационных работ (дипломных работ): 

1. Особенности организации первичного учета. 
2. Порядок формирования учетной политики организации. 
3. Порядок документирования фактов хозяйственной жизни в организации. 
4. Порядок отражения в учете материально-производственных запасов в организации малого

бизнеса. 
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5. Бухгалтерский учет основных средств в организации. 
6. Бухгалтерский  учет  арендованных  и  собственных  основных  средств:  сравнительный

анализ. 
7. Бухгалтерский учет затрат организации по статьям калькуляции. 
8. Бухгалтерский  учет  выпуска  готовой  продукции  и  порядок  формирования  фактической

себестоимости. 
9. Бухгалтерский учет выпуска и продажи продукции. 
10. Методы оценки и модели учета материальных затрат в производстве. 
11. Бухгалтерский учет движения денежных средств в организации. 
12. Бухгалтерский  учет  движения  денежных  средств  в  организации  с  использованием

информационных систем. 
13. Бухгалтерский учет оборотных средств в организации с использованием информационных

систем. 
14. Безналичные расчеты в организации с использованием информационных технологий. 
15. Ведение  бухгалтерского  учета  в  организациях,  применяющих  упрощенную  систему

налогообложения. 
16. Преимущества  ведения  и  учета  кассовых операций  с  использованием  информационных

технологий. 
17. Бухгалтерский учет займов и кредитов, затрат по их обслуживанию в организации. 
18. Бухгалтерский учет движения материально-производственных запасов в организации. 
19. Бухгалтерский учет расчётов с поставщиками и подрядчиками. 
20. Бухгалтерский учет и анализ нематериальных активов организации. 
21. Бухгалтерский учет и анализ различных форм расчётов с дебиторами и кредиторами. 
22. Бухгалтерский учет дебиторской и кредиторской задолженности в организации. 
23. Организация и ведение расчётов с подотчётными лицами. 
24. Использование информационных технологий для учёта расчётов с контрагентами. 
25. Применение  информационных  технологий  для  учёта  и  анализа  ведения  безналичных

расчётов в организации. 
26. Бухгалтерский  учет  расчётов  с  покупателями  и  заказчиками  за  выполненные  работы  и

оказанные услуги. 
27. Бухгалтерский учет финансовых результатов и использования прибыли. 
28. Бухгалтерский учет доходов от обычных видов деятельности в организации. 
29. Бухгалтерский учет труда и его оплата в организации. 
30. Бухгалтерская технология проведения и оформления инвентаризации в организации. 
31. Бухгалтерский учет собственного капитала в организации. 
32. Бухгалтерский учет прочих доходов в организации. 
33. Сравнительный  анализ  упрощенной  системы  налогообложения  и  основной  системы

налогообложения. 
34. Использование информационных технологий для учета и анализа финансовых результатов

деятельности организации. 
35. Использование прикладных бухгалтерских программ для учета рабочего времени и расчета

заработной платы. 
36. Применение  информационных  технологий  в  организации  для  учета  удержаний  из

заработной платы работника. 
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37. Преимущества  учета  оплаты  труда  и  расчета  заработной  платы  сотрудников  с
использованием прикладных бухгалтерских программ «1С». 

38. Технология  проведения  и  документальное  оформление  инвентаризации  в  организации  с
использованием информационных технологий. 

39. Механизм исчисления налога на добавленную стоимость в коммерческой организации. 
40. Особенности исчисления налога на добавленную стоимость при импорте товаров. 
41. Особенности исчисления налога на добавленную стоимость при экспорте товаров. 
42. Механизм исчисления налога на прибыль организаций. 
43. Особенности исчисления налога на доходы физических лиц налоговыми агентами. 
44. Цифровизация контроля расчетов с бюджетной системой по налогам, сборам, страховым

взносам. 
45. Организация учёта налога на доходы физических лиц с использованием информационных

технологий. 
46. Использование  информационных  технологий  при  организации  и  ведении  расчетов

коммерческой  организации  по  страховым  взносам  с  бюджетной  системой  Российской
Федерации. 

47. Преимущества  применения  информационных  технологий  при  организации  расчетов  с
бюджетной  системой  по  налогам,  сборам  и  страховым  взносам  в  коммерческой
организации. 

48. Организация  расчетов  коммерческой  организации  по  налогам  с  бюджетной  системой
Российской Федерации. 

49. Организация  расчетов  коммерческой  организации  по  страховым  взносам  с  бюджетной
системой Российской Федерации. 

50. Организация  расчетов  с  бюджетной  системой  по  налогам  в  государственном
муниципальном учреждении. 

51. Организация  расчетов  с  бюджетной системой по страховым взносам в государственном
муниципальном учреждении. 

52. Использование информационных технологий при осуществлении расчетов организациями,
производящими подакцизную продукцию с бюджетной системой Российской Федерации. 

53. Бухгалтерская отчетность организации, ее состав и требования к составлению. 
54. Бухгалтерская отчетность как информационная база финансового анализа. 
55. Аналитические возможности бухгалтерского баланса. 
56. Аналитические возможности отчета о финансовых результатах. 
57. Аналитические возможности отчета о движении денежных средств. 
58. Диагностика  вероятности  банкротства  и  пути  финансового  оздоровления  субъекта

хозяйствования. 
59. Анализ состояния и использования оборотного капитала организации. 
60. Сравнительный анализ порядка формирования и оценки статей бухгалтерского баланса по

российским и международным стандартам. 
61. Оценка влияния ошибок в учете на результат деятельности организации. 
62. Отчет  о  финансовых  результатах,  порядок  его  формирования  и  роль  в  управлении

организацией. 
63. Особенности составления и представления бухгалтерской отчётности при реорганизации

юридических лиц. 
64. Бухгалтерская (финансовая) отчетность как объект внутреннего контроля организации. 
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65. Использование  форм  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  для  планирования
деятельности экономического субъекта. 

66. Составление бизнес-плана организации. 
67. Оценка и отражение денежных потоков в бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
68. Особенности  составления  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  субъектами  малого

бизнеса. 
69. Бухгалтерский учет и отчетность в организациях торговли. 
70. Бухгалтерская (финансовая) отчетность организации: форма, содержание и преимущества

электронного предоставления. 
71. Преимущества электронного документооборота для осуществления внутреннего контроля

результатов финансовой деятельности организации. 
72. Использование  программного  обеспечения  для  анализа  взаимосвязи  показателей

финансовой отчетности в коммерческой организации. 
73. Учет кассовых операций в организации и направления их совершенствования. 
74. Учет кассовых операций с использованием информационных систем. 
75. Учет кассовых операций в иностранной валюте и операций по валютным счетам. 
76. Наличные денежные средства: организация и порядок ведения учета. 
77. Применение контрольно-кассовой техники: проблемы и перспективы развития. 

 
4.5.2. Демонстрационный экзамен. Задания для демонстрационного экзамена 
Задание ДЭ  разрабатываются на основе профессиональных стандартов при их наличии и с

учетом оценочных материалов,  разработанных Союзом «Агентство развития профессиональных
сообществ  и  рабочих  кадров  «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс  Россия)»  по  конкретной
компетенции. Типовое задание представлено в Приложении Комплект оценочной документации
№1.1 для демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия по компетенции №R41 
«Бухгалтерский учет». 

 
4.6. Методические материалы, определяющие порядок проведения итоговой аттестации 

 
4.6.1. Экзаменационная комиссия 
Для проведения ИА КазГАУ создается экзаменационная комиссия (ЭК). 
ЭК формируется из педагогических работников КазГАУ, лиц, приглашенных из сторонних

организаций,  в  том  числе  педагогических  работников,  представителей  работодателей  или  их
объединений,  направление  деятельности  которых  соответствует  области  профессиональной
деятельности, к которой готовятся выпускники. 

ЭК  возглавляет  председатель,  который  организует  и  контролирует  деятельность
государственной экзаменационной комиссии, обеспечивает единство требований, предъявляемых
к  выпускникам.  Председателем  ЭК  утверждается  лицо,  не  работающее  в  КазГАУ  из  числа:
руководителей или заместителей руководителей организаций, осуществляющих образовательную
деятельность,  соответствующую  области  профессиональной  деятельности,  к  которой  готовятся
выпускники;  представителей  работодателей  или  их  объединений,  направление  деятельности
которых соответствует области профессиональной деятельности, к которой готовятся выпускники.

Состав ЭК включает в себя председателя ЭК, заместителя председателя, членов комиссии,
секретаря ЭК. Численность ЭК должна составлять не менее 5 человек. 

Заместителем  председателя  ЭК  является  заведующий  кафедрой  бухгалтерского  учета  и
аудита  КазГАУ.  Секретарь  ЭК назначается  из  числа  лиц,  относящихся  к  педагогическим  или
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административным  работникам  колледжа.  Секретарь  ЭК  ведет  протоколы  заседаний  ЭК,
представляет необходимые материалы в апелляционную комиссию. 

При проведении демонстрационного экзамена в состав экзаменационной комиссии входят
также  эксперты  союза  «Агентство  развития  профессиональных  сообществ  и  рабочих  кадров
«Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» (далее - союз). 

Основными функциями ЭК являются: 
- принятие решения по результатам ИА о присвоении обучающемуся квалификации и

выдаче  документа  образца,  установленного  федеральным  органом  исполнительной  власти,
осуществляющим  функции  по  выработке  государственной  политики  и  нормативно-правовому
регулированию в сфере образования; 

- разработка рекомендаций по совершенствованию качества подготовки выпускников
по  специальностям  среднего  профессионального  образования,  в  том  числе  с  учетом
международных стандартов подготовки высококвалифицированных рабочих кадров и интересов
работодателей. 

Расписание  проведения  ИА  выпускников  утверждается   директором  ИЭ  КазГАУ  и
доводится  до сведения обучающихся не позднее,  чем за  две недели до начала работы ЭК. ЭК
действует в течение одного календарного года. 

 
4.6.2. Процедура проведения ИА 
Программа  итоговой  аттестации,  методика  оценивания  результатов,  требования  к

выпускным  квалификационным  работам  разрабатываются  предметной  (цикловой)  комиссией,
утверждается директором ИЭ КазГАУ после обсуждения на заседании педагогического совета и
доводится до сведения обучающихся не позднее чем за шесть месяцев до начала государственной
итоговой аттестации. 

Сроки проведения ИА устанавливаются в соответствии с календарным учебным графиком
образовательной программы. 

К  итоговой  аттестации  допускается  обучающийся,  не  имеющий  академической
задолженности  и в полном объеме выполнивший учебный план или индивидуальный учебный
план по осваиваемой образовательной программе среднего профессионального образования. 

Итоговая аттестация выпускников не может быть заменена оценкой уровня их подготовки
на основе текущего контроля успеваемости и результатов промежуточной аттестации. 

Обучающемуся во время проведения итоговой аттестации запрещается иметь при себе и
использовать средства связи. 

Не допускается взимание платы с обучающегося за прохождение итоговой аттестации. 
Защита  выпускных  квалификационных  работ  проводится  на  открытых  заседаниях  ЭК с

участием не менее двух третей ее состава. 
Результаты  любой  из  форм  итоговой  аттестации  определяются  оценками  «отлично»,

«хорошо»,  «удовлетворительно»,  «неудовлетворительно»  и  объявляются  в  тот  же  день  после
оформления в установленном порядке протоколов заседаний ЭК. 

Решения ЭК принимаются на закрытых заседаниях простым большинством голосов членов
ГЭК,  участвующих  в  заседании,  при  обязательном  присутствии  председателя  ЭК  или  его
заместителя. При равном числе голосов голос председательствующего на заседании ЭК является
решающим. 

В  ходе  заседания  ЭК  ведется  протокол,  в  котором  отражается  перечень  заданных
обучающемуся вопросов и характеристика ответов на них, мнения председателя и членов ЭК о
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выявленном уровне подготовленности обучающегося к решению профессиональных задач, а также
о выявленных недостатках в теоретической и практической подготовке. 

Протокол  подписывается  председателем  и  секретарем  ЭК.  Ведение  протоколов
осуществляется в прошнурованных книгах, листы которых пронумерованы и скреплены подписью
заведующего и печатью. Книга протоколов заседаний ЭК хранится в КазГАУ. 

Решение  ЭК  о  присвоении  квалификации  и  выдаче  соответствующего  документа  об
образовании  выпускникам,  прошедшим  государственную  итоговую  аттестацию,  объявляется
приказом ректора. 

Обучающимся, не проходившим государственную итоговую аттестацию по уважительной
причине, предоставляется возможность пройти ИА без отчисления из КазГАУ. 

Дополнительные  заседания  ЭК  организуются  в  установленные  сроки,  но  не  позднее
четырех месяцев после подачи заявления обучающегося, не проходившего итоговую аттестацию
по уважительной причине. 

Обучающиеся,  не  прошедшие  ИА  или  получившие  на  государственной  итоговой
аттестации неудовлетворительные результаты,  проходят ИА не ранее  чем через  шесть месяцев
после прохождения ИА впервые. 

Для  прохождения  итоговой  аттестации  обучающийся,  не  прошедший  ИА  по
неуважительной  причине  или  получивший  на  ИА  неудовлетворительную  оценку,
восстанавливается в КазГАУ на период времени, установленный календарным учебным графиком
для прохождения ИА соответствующей образовательной программы среднего профессионального
образования. Повторное прохождение ИА для обучающегося назначается не более двух раз. 

По  результатам  итоговой  аттестации  выпускников  экзаменационной  комиссией
принимается  решение  о  присвоении  квалификации  «бухгалтер»  по  специальности  38.02.01
Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) и выдаче диплома о среднем профессиональном
образовании. 

После окончания итоговой аттестации ЭК составляет ежегодный отчет о работе, который
обсуждается на ученом совете КазГАУ. Оригиналы отчетов ЭК хранятся в КазГАУ. 

В отчете должна быть отражена следующая информация: 
- качественный состав ЭК; 
- характеристика  общего  уровня  подготовки  обучающихся  по  данной
специальности;
-  количество дипломов с отличием; 
- анализ результатов итоговой аттестации; 
- недостатки  в  подготовке  обучающихся  по  данной  специальности;  -  выводы  и
предложения. 
Обучающийся после прохождения итоговой аттестации отчисляется из КазГАУ. 
 
4.6.3. Порядок защиты выпускной квалификационной работы (дипломной работы) 
Подготовка к защите ВКР. 
ВКР в  распечатанном и  переплетенном  виде подписывается  обучающимся  и  передается

руководителю ВКР не позднее чем за 10 дней до начала ИА согласно календарному учебному
графику. 

В ходе подготовки и защиты ВКР проводится мониторинг сформированности компетенций
у выпускников на основании мнения представителей работодателей. 
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Руководитель  ВКР  проверяет  качество  работы,  подписывает  ее  и  передает  вместе  с
заданием и своим письменным отзывом ответственному сотруднику КазГАУ для регистрации в
журнале учета ВКР с указанием даты. 

Выполненные  ВКР  подлежат  обязательному  рецензированию.  Рецензентами  являются
специалисты  из  числа  работников  организаций,  преподавателей  КазГАУ  и  других
образовательных организаций, владеющих вопросами, связанными с тематикой ВКР. 

Рецензенты утверждаются распоряжением директора ИЭ КазГАУ не позднее чем за месяц до
защиты ВКР. 

Содержание рецензии доводится до сведения обучающегося не позднее чем за день до защиты
работы. 

Внесение изменений в ВКР после получения рецензии не допускается. 
Защита  является  завершающим  этапом  выполнения  обучающимися  ВКР.  К  защите  ВКР

допускаются  обучающиеся,  завершившие  полный  курс  обучения  и  представившие  ВКР  в
установленный срок. 

Защита ВКР проводится в соответствии с расписанием итоговой аттестации, утвержденным
директором ИЭ КазГАУ не позднее чем за две недели до начала ИА. 

Процедура защиты ВКР включает в себя: 
- открытие заседания ЭК председателем или заместителем председателя ЭК; 
- доклады обучающихся, на которые предусматривается не более 10 минут; 
- вопросы членов  комиссии  ЭК по  докладу  обучающегося  с  предоставлением  права

пользования своей работой при ответах; 
- выступление руководителя ВКР, в случае его отсутствия, заслушивание текста отзыва.

ЭК при определении результата защиты ВКР принимает во внимание: 
- отзыв руководителя ВКР о работе обучающегося в период подготовки ВКР, степень ее

соответствия  требованиям,  предъявляемым  к  ВКР,  наличие  практической  значимости  и
обоснованности  выводов  и  рекомендаций,  сделанных  обучающимися  в  результате  проведенной
работы; 

- оценку рецензента; 
- общую оценку членами ЭК содержания ВКР, качество ответов на вопросы членов ЭК,

свободное владение материалом ВКР. 
В  случае  возникновения  спорной  ситуации  при  равном  числе  голосов

председательствующий обладает правом решающего голоса. 
Результаты  защиты  ВКР  обучающихся  определяются  оценками  «отлично»,  «хорошо»,

«удовлетворительно»,  «неудовлетворительно»  и  объявляются  в  тот  же день  после  оформления
протокола заседания ЭК. 

По результатам защиты ВКР обучающийся имеет право подать в апелляционную комиссию
письменное  апелляционное  заявление  о  нарушении,  по  его  мнению,  установленного  порядка
проведения итоговой аттестации и (или) несогласии с ее результатами (далее – апелляция). 

Апелляция  подается  лично  выпускником  или  родителями  (законными представителями)
несовершеннолетнего выпускника в апелляционную комиссию. 

Апелляция о нарушении порядка проведения защиты ВКР подается непосредственно в день
проведения  защиты  ВКР.  Апелляция  о  несогласии  с  результатами  защиты  ВКР  подается  не
позднее следующего рабочего дня после объявления результатов итоговой аттестации. 
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4.6.4. Порядок проведения демонстрационного экзамена 
Регламент  проведения  демонстрационного  экзамена  по  стандартам  Ворлдскиллс  Россия

определен  Методикой  организации  и  проведения  демонстрационного  экзамена  по  стандартам
Ворлдскиллс  Россия  (приложение  к  приказу  Союза  «Ворлдскиллс  Россия»  от  31  01.2019  №
31.01.2019-1). 

Демонстрационный  экзамен  проводится  с  использованием  комплекта  оценочной
документации (КОД), представляющего собой комплекс требований стандартизированной формы
к выполнению заданий определенного уровня, оборудованию, оснащению и застройке площадки,
составу экспертных групп и методике проведения оценки экзаменационных работ. 

Демонстрационный экзамен проводится только в специально аккредитованных ЦПДЭ. 
Оценку  выполнения  заданий  демонстрационного  экзамена  осуществляют  эксперты  по

соответствующей  компетенции,  владеющие  методикой  оценки  по  стандартам  Ворлдскиллс  и
прошедшие подтверждение в электронной системе eSim. 

Все  участники  демонстрационного  экзамена  и  эксперты  регистрируйся  в  электронной
системе  eSim  с  учетом  требований  Федерального  закона  от  27.07.2006  г.  №  152-ФЗ  «О
персональных данных». 

Процессы организации и проведения демонстрационного экзамена, включая формирование
экзаменационных групп, процедуры согласования и назначение экспертов, аккредитацию ЦПДЭ,
автоматизированный  выбор  заданий,  а  также  обработка  и  мониторинг  результатов
демонстрационного экзамена осуществляются в электронной системе eSim. 

Результаты  демонстрационного  экзамена  по  стандартам  Ворлдскиллс  Россия  по
соответствующей  компетенции,  выраженные в  баллах,  обрабатываются  в  электронной  системе
eSim  и  удостоверяются  электронным  документом  –  Паспортом  компетенции  (Skills  Passport),
форма которого установлена Союзом «Ворлдскиллс Россия». 

Организационный этап.
Формирование  перечня  образовательных  организаций  и  компетенций  при  проведении

демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в качестве процедуры итоговой
аттестации  по  образовательным  программам  среднего  профессионального  образования
осуществляется Союзом по согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации
на  основе  данных  по  приему  в  образовательные  организации  по  соответствующим
образовательным  программам  до  1  декабря  ежегодно,  а  также  проводится  в  соответствии  с
поданными в соответствии со сроками и порядком, установленным Союзом, заявками. 

По  итогам  обработки  поступивших  заявок  и  на  основе  сформированного  перечня
образовательных организаций, сдающих демонстрационный экзамен по стандартам Ворлдскиллс
Россия  в  составе  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  среднего
профессионального  образования,  Союзом  ежегодно  не  позднее  25  декабря  утверждается
Предварительный график проведения демонстрационного экзамена  по стандартам Ворлдскиллс
Россия на следующий год. 

Для  проведения  демонстрационного  экзамена  по  стандартам  Ворлдскиллс  Россия
необходимо  выбрать  из  перечня  размещенных  в  Единой  системе  актуальных  требований  к
компетенциям КОД из расчета один КОД по одной компетенции для обучающихся одной учебной
группы. При этом в рамках одной учебной группы может быть выбрано более одной компетенции.

Минимальное  количество  участников  от  одной  учебной  группы  для  прохождения
процедуры демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия должно составлять не
менее 50% от состава учебной группы. 
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Выбор КОД задания (уровень сложности)  для каждой специальности осуществляется  на
заседании предметно-цикловой комиссии и утверждается приказом заведующего колледжа. 

Использование  выбранного  КОД  в  рамках  проведения  демонстрационного  экзамена  по
стандартам Ворлдскиллс Россия осуществляется без внесения в него каких-либо изменений. 

После  выбора  КОД  производится  распределение  экзаменационных  групп  с  учетом
пропускной способности  площадок,  продолжительности  экзаменов и особенностей  выполнения
экзаменационных модулей по выбранному КОД с соблюдением норм трудового законодательства
и документов, регламентирующих порядок осуществления образовательной деятельности. 

Экзаменационной  группой  является  группа  экзаменуемых  из  одной  учебной  группы,
сдающая  экзамен  в  одну  смену  на  одной  площадке  ЦПДЭ  по  одной  компетенции.  Одна
экзаменационная группа может выполнять задание демонстрационного экзамена в течение одной
или двух смен в соответствии с выбранным КОД. 

В случаях, когда количество участников в экзаменационной группе меньше установленного
минимального  количество  рабочих  мест  в  соответствии  с  выбранным  КОД,  возможно
формирование экзаменационной группы из разных групп, но не более, чем из 25 человек. 

В  соответствии  с  распределением  экзаменационных  групп  руководство  колледжа
формирует  уточненный график проведения  демонстрационного  экзамена  и  направляет  в  адрес
Союза «Ворлдскиллс Россия» ежемесячно не позднее 20 числа месяца, предшествующего месяцу
формирования Сводного графика. 

По итогам обработки и на основе поступивших уточненных графиков ежемесячно 1 числа
месяца,  предшествующего  месяцу  проведения  демонстрационного  экзамена,  формируется
Сводный график проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия на
следующий месяц. 

Для регистрации в системе eSim каждый участник и эксперт должен создать и заполнить
личный профиль. Все личные профили должны быть созданы/актуализированы и подтверждены
не позднее, чем за 21 календарный день до начала демонстрационного экзамена. 

Для  проведения  демонстрационного  экзамена  в  соответствии  с  установленными
требованиями Союзом «Ворлдскиллс Россия» не позднее, чем за 12 календарных дней до начала
демонстрационного экзамена по согласованию с Менеджером компетенции, по которой состоится
экзамен,  назначается  Главный  эксперт  на  каждую  экзаменационную  площадку  из  числа
сертифицированных экспертов Ворлдскиллс по соответствующей компетенции. 

Оценка  выполнения  заданий  демонстрационного  экзамена  осуществляется  Экспертной
группой,  формируемой  ЦПДЭ,  состав  которой  подтверждается  Главным  экспертом  из  числа
сертифицированных  экспертов  Ворлдскиллс  и/или  экспертов  Ворлдскиллс  с  правом  участия  в
оценке демонстрационного экзамена по соответствующей компетенции. 

Количественный состав Экспертной группы определяется в соответствии с требованиями,
предусмотренными выбранным КОД. 

На период  проведения  Демонстрационного  экзамена  ЦПДЭ по стандартам Ворлдскиллс
Россия  назначается  Технический  эксперт,  отвечающий  за  техническое  оснащение  площадки,
состояние оборудования и соблюдение всеми присутствующими на площадке лицами правил и
норм  охраны  труда  и  техники  безопасности.  Технический  эксперт  не  участвует  в  оценке
выполнения  заданий  экзамена,  не  является  членом  Экспертной  группы и  не  регистрируется  в
системе eSim. 

Документы,  подтверждающие  проведение  демонстрационного  экзамена  по  стандартам
Ворлдскиллс Россия размещаются на официальном сайте ЦПДЭ. 

Подготовительный день. 
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Подготовительный день проводится за 1 день до начала демонстрационного экзамена. 
В подготовительный день Главным экспертом осуществляется: 

- контрольная  проверка  и  прием  площадки  в  соответствии  с  критериями
аккредитации; 

- сверка состава Экспертной группы с подтвержденными в системе eSim данными на
основании документов, удостоверяющих личность; 

- сверка состава сдающих демонстрационный экзамен со списками в системе eSim и
схемы их распределения по экзаменационным группам; 

- распределение рабочих мест участников на площадке в соответствии с жеребьевкой;
-  ознакомление  состава  сдающих  с  рабочими  местами  и  оборудованием;  -  ознакомление
состава сдающих с графиком работа на площадке. 

Сверка  состава  сдающих  демонстрационный  экзамен  осуществляется  на  основании
студенческого  билета  или  зачетной  книжки,  в  случае  отсутствия  –  других  документов,
удостоверяющих личность экзаменуемого. 

В  случае  неявки  экзаменуемого,  состоявшего  в  списке  сдающих  в  системе  е8пп,
неявившийся  экзаменуемый  исключается  из  списка  сдающих  и  вносятся  соответствующие
корректировки и схемы распределения экзаменационных групп. 

В случае отсутствия участника в подготовительные день по уважительной причине,  ему
предоставляется  возможность  повторно  сдать  демонстрационный  экзамен,  в  сроки,  не
превышающие периода проведения аттестации. 

Техническим экспертом, назначенным ЦПДЭ, проводится инструктаж по охране труда и
технике  безопасности  для  участников  и  членов  Экспертной  группы под  роспись  в  протоколе,
форма которого устанавливается Союзом. 

Ответственность за соблюдение норм охраны труда и техники безопасности несет ЦПДЭ. 
Итоги жеребьевки и ознакомления с рабочими местами фиксируются в протоколе, форма

которого устанавливается Союзом. 
Участники должны ознакомится с подробной информацией о плане проведения экзамена с

обозначением обеденных перерывов и времени завершения  экзаменационных заданий/модулей,
ограничениях  времени  и  условий  допуска  к  рабочим  местам,  включая  условия,  разрешающие
участникам  покинуть  рабочие  места  и  площадку,  информацию о  времени и способе  проверки
оборудования,  информацию  о  пунктах  и  графике  питания,  оказания  медицинской  помощи,  о
характере и диапазоне санкций, которые могут последовать в случае нарушения правил и плана
проведения экзамена. 

В подготовительный день не позднее 08.00 в личном кабинете в системе eSim Главный
эксперт  получает  вариант  задания  для  проведения  демонстрационного  экзамена  в  конкретной
экзаменационной группе и организует ознакомление сдающих с заданием. 

Каждая  экзаменационная  группа  сдает  экзамен  по  отдельному  варианту  задания,  кроме
случаев, когда в один день сдают несколько экзаменационных групп. В таких случаях вариант
задания поступает один для все экзаменационных групп. 

Проведение демонстрационного экзамена. 
Условием  допуска  к  демонстрационному  экзамену  в  рамках  государственной  итоговой

аттестации  является  отсутствие  у  обучающегося  академической  задолженности,  и  в  полном
объеме  выполненный  учебный  план  или  индивидуальный  учебный  план  по  осваиваемой
образовательной программе среднего профессионального образования. 
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Допуск к экзамену осуществляется Главным экспертом на основании студенческого билета
или  зачетной  книжки,  в  случае  отсутствия  –  других  документов,  удостоверяющих  личность
экзаменуемого. 

К демонстрационному экзамену допускаются участники, прошедшие инструктаж по охране
труда и технике безопасности, а также ознакомившиеся с рабочими местами. 

К  оценке  выполнения  заданий  демонстрационного  экзамена  допускаются  члены
Экспертной группы, прошедшие Инструктаж по охране труда и технике безопасности,  а также
ознакомившиеся с распределением обязанностей. 

Перед началом экзамена членами Экспертной группы производится проверка на предмет
обнаружения  материалов,  инструментов  или  оборудования,  запрещенных  в  соответствии  с
инфраструктурными листами. 

Главным экспертом выдаются экзаменационные задания каждому участнику в бумажном
виде,  обобщенная  оценочная  ведомость  (если  применимо),  дополнительные  инструкции  к  ним
(при наличии), а также разъясняются правила поведения во время демонстрационного экзамена. 

После  получения  экзаменационного  задания  и  дополнительных  материалов  к  нему,
участникам предоставляется время на ознакомление, а также вопросы, которые не включаются в
общее время проведения экзамена и составляет не менее 15 минут. 

По завершению процедуры ознакомления  с заданием участники подписывают протокол,
форма которого устанавливается Союзом. 

К выполнению экзаменационных заданий участники приступают после указания Главного
эксперта. 

Организация  деятельности  Экспертной  группы  по  оценке  выполнения  заданий
демонстрационного экзамена осуществляется Главным экспертом. 

Главный эксперт не участвует в оценке выполнения заданий демонстрационного экзамена. 
Главный эксперт обязан находиться в ЦПДЭ в течение всего периода демонстрационного

экзамена. В случае возникновения необходимости покинуть ЦПДЭ по уважительным причинам,
направляет письменное уведомление в адрес Союза в соответствии с порядком, устанавливаемым
Союзом с указанием лица, на которого возлагается временное исполнение обязанностей Главного
эксперта и периода его отсутствия. 

При проведении демонстрационного экзамена в рамках промежуточной аттестации или в
качестве  процедуры  итоговой  аттестации,  допускается  присутствие  на  площадке  членов
экзаменационной  комиссии  (далее  –  члены  ЭК)  для  наблюдения  за  ходом  процедуры  оценки
выполнения  заданий  демонстрационного  экзамена  с  целью  недопущения  нарушения  порядка
проведения промежуточной и итоговой аттестации, обеспечения объективности ее результатов. 

Члены ЭК вправе находиться  на  площадке  исключительно  в  качестве  наблюдателей,  не
участвуют  и  не  вмешиваются  в  работу  Главного  эксперта  и  Экспертной  группы,  а  также  не
контактируют с участниками и членами Экспертной группы. 

Все замечания, связанные, по мнению членов ЭК, с нарушением хода оценочных процедур,
а также некорректным поведением участников и экспертов, которые мешают другим участникам
выполнять  экзаменационные  задания  и  могут  повлиять  на  объективность  результатов  оценки,
доводятся до сведения Главного эксперта. 

Нахождение  других  лиц  на  площадке,  кроме  Главного  эксперта,  членов  Экспертной
группы, Технического эксперта, экзаменуемых, членов ЭК не допускается. 

В ходе проведения экзамена участникам запрещаются контакты с другими участниками или
членами Экспертной группы без разрешения Главного эксперта. 
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В  случае  возникновения  несчастного  случая  или  болезни  экзаменуемого  Главным
экспертом незамедлительно принимаются действия по привлечению ответственных лиц от ЦПДЭ
для оказания медицинской помощи и уведомляется представитель образовательной организации,
которую  представляет  экзаменуемый  (далее  -  Сопровождающее  лицо).  Далее  с  привлечением
Сопровождающего  лица  принимается  решение  об  отстранении  экзаменуемого  от  дальнейшего
участия  в  экзамене  или  назначении  ему  дополнительного  времени  в  пределах  времени,
предусмотренного планом проведения демонстрационного экзамена. 

В случае отстранения экзаменуемого от дальнейшего участия в экзамене ввиду болезни или
несчастного случая,  ему начисляются баллы за любую завершенную работу.  В случае болезни
выпускника при невозможности его возвращения к выполнению экзаменационного задания ему
предоставляется возможность повторного прохождения демонстрационного экзамена. 

Вышеуказанные случаи подлежат обязательной регистрации в протоколе учета времени и
нештатных ситуаций, форма которого устанавливается Союзом. 

Участник, нарушивший правила поведения на экзамене и чье поведение мешает процедуре
проведения  экзамена,  получает  предупреждение  с  занесением  в  протокол  учета  времени  и
нештатных ситуаций, который подписывается Главным экспертом и всеми членами Экспертной
группы. Потерянное время при этом не компенсируется участнику, нарушившему правило. 

После  повторного  предупреждения  участник  удаляется  с  площадки,  вносится
соответствующая запись в протоколе с подписями Главного эксперта и всех членов Экспертной
группы. 

В  процессе  выполнения  заданий  экзаменуемые  обязаны  неукоснительно  соблюдать
требования охраны и техники безопасности. Несоблюдение экзаменуемыми норм и правил охраны
и техники безопасности может привести к потере баллов в соответствии с критериями оценки.
Систематическое  и  грубое  нарушение  норм  безопасности  может  привести  к  временному  или
окончательному отстранению экзаменуемого от выполнения экзаменационных заданий. 

Процедура проведения демонстрационного экзамена проходит с соблюдением принципов
честности,  справедливости  и  прозрачности.  Вся  информация  и  инструкции  по  выполнению
заданий  экзамена  от  Главного  эксперта  и  членов  Экспертной  группы,  в  том  числе  с  целью
оказания  необходимой  помощи,  должны  быть  четкими  и  недвусмысленными,  не  дающими
преимущества тому или иному участнику. 

Вмешательство  иных  лиц,  которое  может  помешать  участникам  завершить
экзаменационное задание, не допускается. 

В целях обеспечения информационной открытости и прозрачности процедуры проведения
демонстрационного  экзамена  рекомендуется  организация  прямых  трансляций  хода  проведения
демонстрационного экзамена, в том числе с использованием общедоступных интернет ресурсов. 

Оценка экзаменационных заданий. 
Оценка  не  должна  выставляться  в  присутствии  участника  демонстрационного  экзамена,

если иное не предусмотрено оценочной документацией по компетенции. 
Процедура оценивания результатов выполнения экзаменационных заданий осуществляется

в  соответствии  с  правилами,  предусмотренными  оценочной  документацией  по  компетенции  и
методикой проведения оценки по стандартам Ворлдскиллс. 

Баллы  выставляются  членами  Экспертной  группы  вручную  с  использованием
предусмотренных в системе CIS форм и оценочных ведомостей, затем переносятся из рукописных
ведомостей в систему CIS Главным экспертом по мере осуществления процедуры оценки. 

После  внесения  Главным  экспертом  всех  баллов  в  систему  CIS,  баллы  в  системе  CIS
блокируются. 
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После  всех  оценочных  процедур,  включая  блокировку  баллов  в  системе  CIS,  Главным
экспертом и членами Экспертной группы производится сверка баллов, занесенных в систему CIS,
с рукописными оценочными ведомостями. В целях минимизации расходов и работ, связанных с
бумажным  документооборотом  во  время  проведения  демонстрационного  экзамена  по
согласованию с представителями образовательной организации сверка может быть произведена с
применением электронных ведомостей без их распечатки.  

К сверке привлекается член ЭК, присутствовавший на экзаменационной площадке. 
В случае выявления в процессе сверки несоответствия внесенных в систему CIS данных и

рукописных ведомостей, Главным экспертом направляется запрос ответственным сотрудникам по
работе  с  системой  CIS  для  разблокировки  системы  CIS  в  соответствующем  диапазоне,
оформляется  протокол  о  нештатной  ситуации,  который  подписывается  Главным  экспертом  и
всеми  экспертами,  производившими  оценку.  Далее  вносятся  все  необходимые  корректировки,
производится блокировка баллов в системе CIS и выгружается актуальный отчет о блокировке
критериев оценки и итоговый протокол, который подписывается Главным экспертом и членами
Экспертной группы и заверяется членом ЭК. 

Подписанный Главным экспертом и членами Экспертной группы и заверенный членом ЭК
итоговый протокол  передается  в  образовательное  учреждение,  копия  -  Главному эксперту  для
включения в пакет отчетных материалов. 

На  основании  итогового  протокола,  сформированного  системой  CIS,  члены  ЭК  (в
зависимости от вида аттестации промежуточная или итоговая аттестация) переводят полученные
баллы  в  отметку  «отлично»,  «хорошо»,  «удовлетворительно»,  «неудовлетворительно»  в
соответствии с методикой перевода, отраженной в программе экзамена или рабочей программы
дисциплины. 

Члены ЭК заполняют экзаменационные ведомости/протоколы заседания ЭК (в зависимости
от вида аттестации промежуточная или итоговая аттестация) в установленном порядке. 

Отметка, полученная по результатам прохождения демонстрационного экзамена в рамках
промежуточной  аттестации,  переносится  из  экзаменационной  ведомости  в  журнал  учебных
занятий и зачетную книжку. 

Отметка, полученная по результатам прохождения демонстрационного экзамена в рамках
итоговой аттестации, переносится из протоколов заседания ЭК в приложение к диплому. 

Паспорт компетенций. 
По  результатам  демонстрационного  экзамена  по  стандартам  Ворлдскиллс  Россия  все

участники получают Паспорт компетенций (Skills Passport). 
Паспорт компетенций (Skills Passport) – электронный документ, формируемый по итогам

демонстрационного  экзамена  по  стандартам  Ворлдскиллс  Россия  в  личном  профиле  каждого
участника в системе eSim на русском и английском языках. 

Паспорт компетенций, сформированный на русском языке, и Skills Passport на английском 
языке равнозначны. 
 

4.6.5. Порядок проведения ИА для выпускников из числа лиц с ограниченными
возможностями здоровья

Для выпускников из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ)
итоговая аттестация проводится ИЭ КазГАУ с учетом особенностей психофизического развития,
индивидуальных возможностей и состояния здоровья таких выпускников (далее - индивидуальные
особенности). 
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При  проведении  итоговой  аттестации  обеспечивается  соблюдение  следующих  общих
требований: 

- проведение итоговой аттестации для лиц с ограниченными возможностями здоровья
в  одной  аудитории  совместно  с  выпускниками,  не  имеющими  ограниченных  возможностей
здоровья, если это не создает трудностей для выпускников при прохождении итоговой аттестации;

- присутствие  в  аудитории  ассистента,  оказывающего  выпускникам  необходимую
техническую  помощь  с  учетом  их  индивидуальных  особенностей  (занять  рабочее  место,
передвигаться, прочитать и оформить задание, общаться с членами экзаменационной комиссии); 

- пользование  необходимыми  выпускникам  техническими  средствами  при
прохождении итоговой аттестации с учетом их индивидуальных особенностей; 

- обеспечение  возможности  беспрепятственного  доступа  выпускников  в  аудитории,
туалетные  и  другие  помещения,  а  также  их  пребывания  в  указанных  помещениях  (наличие
пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, при отсутствии лифтов аудитория
должна располагаться на первом этаже, наличие специальных кресел и других приспособлений). 

Дополнительно  при  проведении  итоговой  аттестации  обеспечивается  соблюдение
следующих  требований  в  зависимости  от  категорий  выпускников  с  ограниченными
возможностями здоровья: 

а) для слепых: 
- задания  для  выполнения,  а  также  инструкция  о  порядке  итоговой  аттестации

оформляются  рельефно-точечным  шрифтом  Брайля  или  в  виде  электронного  документа,
доступного  с  помощью  компьютера  со  специализированным  программным  обеспечением  для
слепых, или зачитываются ассистентом; 

- письменные задания выполняются на бумаге рельефно-точечным шрифтом Брайля
или на компьютере со специализированным программным обеспечением для слепых, или 
надиктовываются ассистенту; 

- выпускникам  для  выполнения  задания  при  необходимости  предоставляется
комплект  письменных  принадлежностей  и  бумага  для  письма  рельефно-точечным  шрифтом
Брайля, компьютер со специализированным программным обеспечением для слепых; 

б) для слабовидящих: 
- обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс; 
- выпускникам  для  выполнения  задания  при  необходимости  предоставляется

увеличивающее устройство; 
- задания для выполнения, а также инструкция о порядке проведения государственной

аттестации оформляются увеличенным шрифтом; 
в) для глухих и слабослышащих, с тяжелыми нарушениями речи: 
- обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного пользования,

при  необходимости  предоставляется  звукоусиливающая  аппаратура  индивидуального
пользования; 

- по их желанию экзамен может проводиться в письменной форме; 
д) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (с тяжелыми нарушениями 

двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних конечностей): 
- письменные  задания  выполняются  на  компьютере  со  специализированным

программным обеспечением или надиктовываются ассистенту; 
- по их желанию экзамен может проводиться в устной форме. 
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При  проведении  демонстрационного  экзамена  для  лиц  с  ОВЗ  и  инвалидов  при
необходимости  предусматривается  возможность  создания  дополнительных  условий  с  учетом
индивидуальных особенностей. 

Перечень  оборудования,  необходимого  для  выполнения  задания  демонстрационного
экзамена,  может  корректироваться,  исходя  из  требований  к  условиям  труда  лиц  с  ОВЗ  и
инвалидов. Соответствующий запрос по созданию дополнительных условий для обучающихся с
ОВЗ  и  инвалидов  направляется  образовательными  организациями  в  адрес  союза  при
формировании заявки на проведение демонстрационного экзамена. 

Выпускники или родители (законные представители) несовершеннолетних выпускников не
позднее чем за 3 месяца до начала ИА подают письменное заявление о необходимости создания
для них специальных условий при проведении итоговой аттестации. 
 

5. Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления
образовательного процесса ИА

Лекции Аудитория №38 
Учебная аудитория  для проведения занятий лекционного типа. 
Специализированная мебель: набор учебной мебели на 70 посадочных
мест;  доска  –  2  шт.,  кафедра-1  шт.,  стол  для  ноутбука-  1  шт.
Учебно-наглядные пособия: настенные плакаты «Гуманитарные науки»
–  14 шт. Ноутбук  ASUS K50C, мультимедиа проектор EPSON – 1 шт.,
экран  ScreenMedia  -1  шт.;   доска,  трибуна,  стол  и  стул  для
преподавателя, столы и стулья для обучающихся
Адрес:   420015,  Республика  Татарстан,  г.  Казань,  ул.  Карла Маркса,
д.65, Учебное здание №1,  литер А, А1, ауд. №45

Практические занятия Аудитория №45
Учебная  аудитория   для  проведения  занятий  семинарского  типа,  для
групповых и индивидуальных консультаций, для текущего контроля и
промежуточной аттестации. Специализированная мебель: набор учебной
мебели на 28 посадочных мест; доска – 1 шт., кафедра-1 шт.
Учебно-наглядные пособия: настенные плакаты «Гуманитарные науки»
–  5 шт.
Адрес:  420015,  Республика  Татарстан,   г.  Казань,  ул.  Карла Маркса,
д.65, Учебное здание №1,  литер А, А1, ауд. №45

Самостоятельная
работа

Аудитория №18
Помещение для самостоятельной работы обучающихся
 Компьютерный класс: компьютеры -  процессор IntelCeleron E3200 2,4,
ОЗУ1gb, НDD 160gb,-14 шт., Мониторы 19*LG – 14 шт., Ионизатор- 2
шт.,  ХАБ Dlink  24порта;  Принтер  HP LG м 1005  –  1  шт.,  стол  для
преподавателя  –  1  шт.,  стул  для  преподавателя-  1  шт.,  столы  для
студентов- 14 шт.. стулья для студентов- 14шт., шкаф-1 шт.
Адрес:  420015,  Республика  Татарстан,   г.  Казань,  ул.  Карла Маркса,
д.65, Учебное здание №1,  литер А, А1, ауд. № 18 (этаж 1, помещение
№43)
Аудитория №41
Компьютерный класс для самостоятельной работы. 
Специализированная  мебель:  Компьютеры  –  процессор  IntelCeleron,
ОЗУ 500mb, НDD 80gb – 18 шт., Мониторы 18 шт., Ионизатор – 2 шт.,
столы и стулья для студентов, набор учебной мебели на 26 посадочных
мест, стол и стул для преподавателя – 1 шт.
Адрес:  420015,  Республика  Татарстан,   г.  Казань,  ул.  Карла Маркса,
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д.65, Учебное здание №1,  ауд. №41

 
 
5. Учебно-методическое и информационное обеспечение  
5.1. Перечень основной и дополнительной учебной литературы 

 
Основная литература 
1. Агеева,  О.  А.   Бухгалтерский  учет  :  учебник  и  практикум  для  среднего

профессионального образования / О. А. Агеева. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 273 с.
— (Профессиональное образование). — ISBN 978-5-534-08720-8. — Текст : электронный // ЭБС
Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/452529. 

2. Алисенов,  А.  С.   Бухгалтерский  финансовый  учет  :  учебник  и  практикум  для
среднего профессионального образования / А. С. Алисенов. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва :
Издательство  Юрайт,  2020.  —  471  с.  —  (Профессиональное  образование).  —  ISBN  978-5-
53413756-9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/466782. 

3. Дмитриева,  И.  М.   Бухгалтерский  учет  :  учебник  и  практикум  для  среднего
профессионального  образования  /  И.  М.  Дмитриева.  — 6-е  изд.,  перераб.  и  доп.  — Москва  :
Издательство  Юрайт,  2020.  —  319  с.  —  (Профессиональное  образование).  —  ISBN  978-5-
53413850-4. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/467050. 

4. Налоги и налогообложение : учебник для среднего профессионального образования /
Л. Я. Маршавина [и др.] ; под редакцией Л. Я. Маршавиной, Л. А. Чайковской. — 2-е изд. — 
Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 510 с. — (Профессиональное образование). — ISBN 978-
5534-13743-9. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/466615. 

5. Пансков,  В.  Г.   Налоги  и  налогообложение  :  учебник  и  практикум  для среднего
профессионального  образования  /  В.  Г.  Пансков.  —  7-е  изд.,  перераб.  и  доп.  —  Москва  :
Издательство  Юрайт,  2020.  —  472  с.  —  (Профессиональное  образование).  —  ISBN  978-5-
53413209-0. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/449529. 

6. Румянцева,  Е.  Е.   Экономический  анализ  :  учебник  и  практикум  для  среднего
профессионального образования / Е. Е. Румянцева. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 381
с. — (Профессиональное образование). — ISBN 978-5-9916-7946-6. — Текст : электронный // 
ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/452238 

 
Дополнительная литература 
1. Кулагина,  Н.  А.   Анализ  и  диагностика  финансово-хозяйственной  деятельности

предприятия. Практикум : учебное пособие для среднего профессионального образования / Н. А.
Кулагина.  — 2-е  изд.,  перераб.  и  доп.  — Москва  :  Издательство  Юрайт,  2020.  —  135  с.  —
(Профессиональное  образование).  —  ISBN  978-5-534-07836-7.  — Текст  :  электронный  //  ЭБС
Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/453840 

2. Малис, Н. И.  Налоговый учет и отчетность :  учебник и практикум для среднего
профессионального образования / Н. И. Малис, Л. П. Грундел, А. С. Зинягина ; под редакцией Н.
И.  Малис.  — 3-е  изд.,  перераб.  и  доп.  — Москва  :  Издательство  Юрайт,  2020.  — 407  с.  —
(Профессиональное  образование).  —  ISBN  978-5-534-11322-8.  — Текст  :  электронный  //  ЭБС
Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/453684. 

3. Шадрина,  Г.  В.   Анализ  финансово-хозяйственной  деятельности  :  учебник  и
практикум для среднего профессионального образования / Г. В. Шадрина. — 2-е изд., перераб. и
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доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 431 с.  — (Профессиональное образование).  —
ISBN 978-5-
534-04620-5. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/452784 4.

Дорман, В. Н.  Коммерческая организация: доходы и расходы, финансовый результат : 
учебное  пособие  для  среднего  профессионального  образования  /  В.  Н.  Дорман  ;  под  научной
редакцией  Н.  Р.  Кельчевской.  —  Москва  :  Издательство  Юрайт,  2020.  —  107  с.  —
(Профессиональное  образование).  —  ISBN  978-5-534-08387-3.  —  Текст  :  электронный  //  ЭБС
Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/453306 

5. Казакова, Н. А.  Анализ финансовой отчетности. Консолидированный бизнес : учебник
для среднего профессионального образования / Н. А. Казакова. — Москва : Издательство Юрайт,
2020. — 233 с. — (Профессиональное образование). — ISBN 978-5-534-11232-0. — Текст : 
электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/456597 

 
5.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

1. Электронная библиотечная система «Znanium.Com» Издательство «ИНФРА-М»
2. Поисковая система Рамблер www. rambler.ru;  
3. Поисковая система Яндекс www. yandex.ru;  
4. Интернет ресурс для бухгалтеров бух.1с www  .  buh  .  ru  ; 
5. Сайт для бухгалтеров, аудиторов, налоговых консультантов. www  .  buhgalteria  .  ru  ; 
6. БухСМИ - средство массовой информации для бухгалтера www  .  buhsmi  .  ru  ;   
7. Бланки документов и унифицированных форм www  .  blanki  .  ru  ; 
8. Бесплатная консультационная служба: оперативная экономико-правовая информация, новые

нормативные документы с комментариями и разъяснениями www  .  akdi  .  ru  ; 
9. Портал для бухгалтеров, налоговиков, кадровиков, юристов, предпринимателей. Интернет-

представительство журнала "Российский бухгалтер". www  .  rosbuh  .  ru  ; 
10. Комментарии  законодательства,  финансовые  консультации,  порядок  формирования

показателей первичной и сводной документации и отчетности www.consultant.ru; 
11. Законы и кодексы Российской Федерации. Полные тексты документов в последней редакции.
12. Аналитические профессиональные материалы www.garant.ru
13. Электронная информационно-образовательная среда Казанского ГАУ (kazgau.com)

6. Порядок апелляции по результатам итоговой аттестации  
По  результатам  прохождения  аттестационных  испытаний  студент  имеет  право  на

апелляцию.  Он  вправе  подать  мотивированную  апелляцию  о  нарушении,  по  его  мнению,
установленной процедуры проведения итоговой аттестации; о несогласии с результатами ИА. 

      Апелляция подается лично обучающимся в письменной форме установленного образца
секретарю  апелляционной  комиссии  не  позднее  следующего  рабочего  дня  после  объявления
результатов  ИА.  Обучающийся,  обратившийся  с  апелляцией,  может  письменно  отозвать  ее  в
любой момент до принятия решения по апелляции. 

Апелляционная  комиссия  и  состоит  из  5  человек  (не  считая  секретаря  комиссии),
относящихся к профессорско-преподавательскому составу ИЭ КазГАУ и не входящих в состав ЭК.
Персональный состав комиссии филиала утверждается приказом ректора Университета не позднее
чем за 1 месяц до даты начала ИА. 

Члены комиссии должны быть независимы от любого воздействия, которое оказывает или
может оказать влияние на принимаемые комиссией решения, и не допускать конфликта интересов.
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, участвующих
в  заседании.  При  равном  числе  голосов  председательствующий  обладает  правом  решающего
голоса. Заседание комиссии может сопровождаться видеозаписью и (или) аудиозаписью. 
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Председатель определяет место, дату и время заседания комиссии в целях рассмотрения
апелляции. Указанное заседание должно быть проведено не позднее 2 рабочих дней со дня подачи
апелляции.  Заседание  комиссии  может  проводиться  в  отсутствии  обучающегося,  подавшего
апелляцию, в том числе в случае его неявки на заседание. 

При рассмотрении апелляции о нарушении установленной процедуры проведения итоговой
аттестации апелляционная комиссия принимает одно из следующих решений: 

- об  отклонении  апелляции,  если  изложенные  в  ней  сведения  о  нарушениях
процедуры  проведения  государственной  итоговой  аттестации  обучающегося  не
подтвердились и (или) не повлияли на результат аттестационного испытания; 
- об  удовлетворении  апелляции,  если  изложенные  в  ней  сведения  о  допущенных
нарушениях процедуры проведения итоговой аттестации обучающегося подтвердились и
повлияли на результат государственного аттестационного испытания. 

    В случае удовлетворения апелляции о нарушении установленной процедуры проведения
ИА, результат проведения аттестационного испытания подлежит аннулированию, в связи с чем
протокол о рассмотрении апелляции не позднее следующего рабочего дня передается в ЭК для
реализации  решения  апелляционной  комиссии.  Обучающемуся  предоставляется  возможность
пройти  аттестационное  испытание  в  сроки,  установленные  ИЭ  КазГАУ,  в  присутствии
председателя или одного из членов апелляционной комиссии. 

При  рассмотрении  апелляции  о  несогласии  с  результатами  экзамена  апелляционная
комиссия выносит одно из следующих решений: 

- об отклонении апелляции и сохранении результата экзамена; - об удовлетворении
апелляции и выставлении иного результата ИА. 

    В  случае  удовлетворения  апелляции  о  несогласии  с  результатами  экзамена  ранее
выставленный результат сдачи экзамена подлежит аннулированию. 

Решение апелляционной комиссии не позднее следующего рабочего дня передается в ЭК.
Решение апелляционной комиссии является основанием для аннулирования ранее выставленного
результата  ИА  и  выставления  нового.  Обучающемуся  предоставляется  возможность  пройти
повторное  аттестационное  испытание  на  заседании  ЭК  в  установленные  сроки  в  присутствии
председателя или одного из членов апелляционной комиссии. 

Секретарь  комиссии  доводит  решение  апелляционной  комиссии  до  сведения
обучающегося,  подавшего  апелляцию,  в  течение  3  рабочих  дней  со  дня  заседания  комиссии.
Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит. 

Повторное  проведение  аттестационного  испытания  осуществляется  на  заседании  ЭК  в
присутствии одного из членов апелляционной комиссии в сроки и в порядке, установленные ИЭ
КазГАУ. Апелляция на повторное проведение аттестационного испытания не принимается. 
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Паспорт комплекта оценочной документации (КОД) № 1.1 по компетенции №
R41 «Бухгалтерский учет» 

Задание  для  демонстрационного  экзамена  по  комплекту  оценочной
документации № 1.1 по компетенции №R41 «Бухгалтерский учет» 

Примерный план работы Центра проведения демонстрационного экзамена по
КОД № 1.1 по компетенции №R41 «Бухгалтерский учет» 



Паспорт комплекта оценочной документации (КОД) № 1.1 по компетенции № R41
«Бухгалтерский учет» 

 
Комплект оценочной документации (КОД) № 1.1 разработан в целях организации и

проведения  демонстрационного  экзамена  по  компетенции  №R41 «Бухгалтерский  учет»  и
рассчитан на выполнение заданий продолжительностью 8 часов. 

КОД  №  1.1  может  быть  рекомендован  для  оценки  освоения  основных
профессиональных  образовательных  программ  и  их  частей,  дополнительных
профессиональных  программ  и  программ  профессионального  обучения,  а  также  на
соответствие уровням квалификации согласно Таблице 
(Приложение). 
 

1. Перечень знаний, умений, навыков в соответствии со Спецификацией стандарта
компетенции № R41 «Бухгалтерский учет» (WorldSkills Standards Specifications,
WSSS), проверяемый в рамках комплекта оценочной документации (Таблица 1). 

Таблица 1. 
 
Раздел 
WSSS 

Наименование раздела WSSS Важность (%) 

1 Организация работы 5,0 
 Специалист должен знать и понимать: 

• документацию  и  правила  по  охране  труда  и  технике
безопасности; 

• нормативные  правовые  акты  в  области  организации
бухгалтерского учета; 

• важность  поддержания  рабочего  места  в  надлежащем
состоянии; 

• значимость  планирования  всего  рабочего  процесса,  как
выстраивать  эффективную  работу  и  распределять  рабочее
время; 

• современные  технологии  автоматизированной  обработки
информации; 

• порядок обмена информацией по
телекоммуникационным каналам связи; 

 

Специалист должен уметь: 
• выполнять требования по охране труда и технике 

безопасности;  
• применять  нормативные  правовые  акты  в  учетной

деятельности; 
• организовывать  рабочее  место  для  максимально

эффективной работы; 
• грамотно  планировать  свою  работу,  оценивать  сроки,

продумывать алгоритм действий; 
• использовать  офисное  оборудование  и  программное

обеспечение,  необходимое  для  осуществления
профессиональной деятельности; 

• эффективно  взаимодействовать  с  внешним  окружением
(другие участники, организаторы, эксперты и т.д.); 

• работать в условиях изменяющихся условий, в том числе в



стрессовых; 
понимать и верно использовать общепринятую 
терминологию по компетенции.

2 Текущее  отражение  в  бухгалтерском  учете  фактов
хозяйственной жизни 

23,0 

 Специалист должен знать и понимать: 
• законодательство Российской Федерации о

бухгалтерском учете, об архивном деле; 
• нормативные  документы,  регламентирующие  правила

стоимостного измерения объектов 
бухгалтерского учета;  

• общие  требования  к  бухгалтерскому  учету  в  части
документирования всех хозяйственных действий и операций;

• порядок  проведения  проверки  и  контировки  первичных
бухгалтерских документов;  

• порядок хранения учетных документов;  
• вопросы  разработки  и  применения  плана  счетов

бухгалтерского  учета  в  финансовохо-зяйственной
деятельности организации; 

• порядок  ведения  учета  активов,  капитала  и  обязательств
организации;  

• исчислять рублевый эквивалент выраженной в иностранной
валюте стоимости активов и обязательств; 

• методы калькулирования себестоимости  продукции
(работ, услуг). 

 

 Специалист должен уметь: 
• составлять (оформлять) первичные учетные документы; 

разрабатывать формы первичных учетных 
документов;  

• владеть приемами проверки первичных учетных документов;
• исправлять ошибки в первичных бухгалтерских документах; 
• составлять график документооборота; 
• организовывать документооборот; 
• составлять бухгалтерские записи в соответствии с рабочим 

планом счетов организации; 
• применять правила стоимостного измерения объектов 

бухгалтерского учета, способы начисления амортизации, 
принятые в учетной политике экономического субъекта; 

• калькулировать себестоимость продукции (работ, услуг), 
составлять отчетные калькуляции;  

• производить расчеты заработной платы, пособий и иных 
выплат работникам;  

• проводить учет активов, капитала и 
обязательств организации; 

• определять финансовые результаты 
деятельности организации по видам деятельности. 

 

3 Организация процесса ведения бухгалтерского учета 5,0 



 Специалист должен знать и понимать: 
• алгоритм  разработки  учетной  политики  для  целей

бухгалтерского учета;  
• порядок  составления  и  ведения  регистров  бухгалтерского

учета; 
• порядок  составления  и  ведения  внутренней  бухгалтерской

отчетности; 
• методы  определения  результатов  хозяйственной

деятельности за отчетный период. 

 

 Специалист должен уметь: 
• разрабатывать учетную политику для целей бухгалтерского

учета;  
• определять  способы  ведения  бухгалтерского  учета  и  их

последствия; 
• разрабатывать формы регистров бухгалтерского учета;  
• заносить  данные  по  сгруппированным  документам  в

регистры бухгалтерского учета;  
• готовить информацию для составления оборотно-сальдовой

ведомости, главной книги; 
отражать  в  бухгалтерском  учете  выявленные  расхождения
между  фактическим  наличием  объектов  и  данными
регистров бухгалтерского учета; 

• интерпретировать  отклонения  по  затратам  на  материалы,
труд,  переменные  накладные  расходы  и  отклонения  по
продажам; 

• организовывать  и  проводить  процесс  сверки
внутрихозяйственных операций и расчетов; 

• исправлять  ошибки,  допущенные  при  ведении
бухгалтерского  учета,  в  соответствии  с  установленными
правилами.  

 

4 Составление финансовой отчетности и ее анализ 23,0 
 Специалист должен знать и понимать: 

• законодательство Российской Федерации о
бухгалтерском учете, об ответственности за непредставление
или представление недостоверной отчетности; 

• Международные стандарты финансовой отчетности;  
• состав  и  содержание  форм  бухгалтерской  финансовой

отчетности, процедуру их составления;  
• методы финансового анализа; 
• процедуры анализа показателей финансовой отчетности; 
• оценивать финансовые результаты, финансовое положение и

финансовые возможности организации. 

 

 Специалист должен уметь: 
• обосновывать  решения  по  организации  процесса

составления  и  представления  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности; 

• формировать  в  соответствии с  установленными правилами

 



бухгалтерский баланс; 
• формировать отчет о финансовых результатах; 
• детализировать  показатели  по  статьям  форм  отчетов,

входящих в пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о
финансовых результатах; 

• проверять качество составления бухгалтерской (финансовой)
отчетности; 

• оценивать  существенность  информации,  раскрываемой  в
бухгалтерской (финансовой) отчетности; 
определять источники информации для  проведения
финансового анализа экономического субъекта; 

• оценивать  и  анализировать  финансовый  потенциал,
ликвидность  и  платежеспособность,  финансовую
устойчивость,  прибыльность  и  рентабельность,
инвестиционную  привлекательность  экономического
субъекта; 

• формировать  обоснованные  выводы  по  результатам
информации, полученной в 
процессе проведения финансового анализа; 

• проверять качество аналитической информации, полученной
в процессе  проведения  финансового  анализа,  и  выполнять
процедуры по ее обобщению 

• формировать  аналитические  отчеты  и  представлять  их
заинтересованным пользователям; 

• предлагать  действия,  которые  могут  быть  приняты  для
улучшения  финансовой  эффективности  организации  и  ее
финансового положения.

 
1. Форма участия: Индивидуальная 

 
2. Обобщенная оценочная ведомость 

 
В данном разделе определяются критерии оценки и количество начисляемых баллов

(судейские и объективные) (Таблица 2). 
Общее максимально возможное количество баллов задания по всем критериям оценки

составляет 56,0. 
Таблица 2. 

 
№ 
п/п 

Критерий Модуль, в
котором 

используется
критерий 

Проверяемые
разделы 

WSSS 

Баллы 

Судейская  Объективная Общая 

1 

Текущий учет 
хозяйственных 
операций и 
группировка 
данных 

Текущий учет 
хозяйственных 
операций и 
группировка 
данных 

1, 2, 3 10,00 21,50 31,50 

№ 
п/п 

Критерий Модуль, в
котором 

используется
критерий 

Проверяемые
разделы 

WSSS 

Баллы 

Судейская  Объективная Общая 



2 Составление 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности и 
ее анализ 

Составление 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности и 
ее анализ 

1, 3, 4 

8,00 16,50 24,50 

Итого =  18,0 38,0 56,0 

 
 

3. Количество  экспертов,  участвующих  в  оценке  выполнения  задания,  и
минимальное количество рабочих мест на площадке 

3.1. Минимальное  количество  экспертов,  участвующих  в  оценке
демонстрационного  экзамена  по  компетенции  №R41  «Бухгалтерский  учет»  -  3  чел.
Дополнительное количество экспертов: главный эксперт, технический эксперт. 

3.2. Минимальное количество рабочих мест составляет 1. 
3.3. Расчет количества экспертов исходя из количества рабочих мест и участников

осуществляется по схеме согласно Таблице 3: 

 
Список  оборудования  и  материалов,  запрещенных  на  площадке  (при  наличии)
мобильные телефоны;  
портативные электронные устройства (планшеты, КПК и т.д.); 
внешние устройства для хранения (флеш-карты, диски и т.д.).  

Таблица 3  

                   Количество постов -рабочих мест  
 

Количество участников  

1-5 6-10 11-15 

От 1 до 5  3   

От 6 до 10   3  

От 11 до 15   6 



 

 

 

 

Задание для демонстрационного экзамена по комплекту 
оценочной документации № 1.1 по компетенции №R41 
«Бухгалтерский учет» 

 

 
 

 
 

Задание включает в себя следующие разделы: 

1. Формы участия  
2. Модули задания, критерии оценки и необходимое время 
3. Необходимые приложения 

 
Продолжительность выполнения задания: 8 ч. 

  
1. ФОРМА УЧАСТИЯ 
 
Индивидуальная 
 
2. МОДУЛИ  ЗАДАНИЯ,  КРИТЕРИИ  ОЦЕНКИ  И  НЕОБХОДИМОЕ

ВРЕМЯ 
 
Модули и время сведены в Таблице 1. 



Таблица 1. 

 

№ 
п/п 

Критерий 

Модуль, в
котором 

используется
критерий 

Время на
выполнения

модуля 

Проверяемы

е  

разделы 
WSSS 

Баллы 

Судейская 
(если  это
применимо) 

Объективна
я 

Общая 

1 

Текущ й учет 
хозяйственных 
операций и 
группировка 
данных 

Текущий  учет
хозяйственны  х
операций  и
группировка
данных 

4 часа 1, 2, 3 10,00 21,50 31,50 

2 

Составление 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности и ее 
анализ 

Составление 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности и ее 
анализ 

4 часа 1, 3, 4 8,00 16,50 24,50 

Итого =  18,0 38,0 56,0 

 
Модули с описанием работ 
 
Модуль 1: Текущий учет хозяйственных операций и группировка данных 
В рамках модуля Участнику будет предложен кейс, по которому разработать учетную

политику организации для целей бухгалтерского учета с учетом особенностей деятельности,
приложения к ней: формы первичных документов, график документооборота. Сформировать
номенклатуру дел для первичных учетных документов. 

Сформировать и произвести проверку первичных документов по учету внеоборотных
активов, денежных средств, материалов, готовой продукции (или товаров), по расчетам по
оплате труда 

Произвести  учет  активов,  капитала,  обязательств,  доходов  и  расходов  организации,
учитывая особенности ее основного вида деятельности; Определить финансовый результат
деятельности. 

Исходные данные являются секретной частью задания  и  предъявляются  участникам
непосредственно перед началом брифинга по модулю. Исходные данные содержат: 

• Описание организации, ее структуры; 
• Данные входящих документов; 
• Необходимая дополнительная информация для выполнения задания. 

Модуль 2: Составление бухгалтерской (финансовой) отчетности и ее анализ 
В рамках модуля Участнику необходимо самостоятельно составить расчетные таблицы

для  формирования  показателей  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности,   сформировать
бухгалтерскую (финансовую) отчетность за отчетный год. 

В рамках модуля Участнику будут будет предложен кейс,  по которому необходимо
провести  анализ  показателей  финансовой  отчетности,  сформировать  отчет  на  основании
проведенного анализа,  определить  и  обосновать  мероприятия  для  улучшения  финансовой
эффективности организации и ее финансового положения. 

Участнику необходимо создать пакет документации, включающий: 
• Сформированную финансовую отчетность организации; 
• Отчет по результатам проведенного анализа финансовой отчетности. 

Исходные данные являются секретной частью задания  и  предъявляются  участникам
непосредственно перед началом брифинга по модулю. 



 
3. НЕОБХОДИМЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ  

Примерный план работы Центра проведения демонстрационного экзамена по
КОД № 1.1 по компетенции №R41 «Бухгалтерский учет» 

 
Подготовительный

день 
Примерное время Мероприятие 

08:00 Получение  главным  экспертом  задания
демонстрационного экзамена 

08:00 – 08:20 Проверка  готовности  проведения
демонстрационного  экзамена,  заполнение
Акта о готовности/не готовности 

08:20 – 08:30 Распределение  обязанностей  по  проведению
экзамена между членами Экспертной группы,
заполнение Протокола о распределении 

08:30 – 08:40 Инструктаж  Экспертной  группы  по  охране
труда и технике безопасности, сбор подписей 
в Протоколе об ознакомлении 

08:40 – 09:00 Регистрация  участников  демонстрационного
экзамена 

09:00 – 09:30 Инструктаж  участников  по  охране  труда  и
технике  безопасности,  сбор  подписей  в
Протоколе об ознакомлении 

09:30 – 11:00 Распределение  рабочих  мест  (жеребьевка)  и
ознакомление  участников  с  рабочими
местами,  оборудованием,  графиком  работы,
иной документацией и заполнение Протокола 

День 1 08:00 – 08:30 Ознакомление  с  заданием  и  правилами
выполнения задания демонстрационного 
экзамена 

08:30 – 09:00 Брифинг экспертов 

*09:00 – 13:00 Выполнение участниками модуля 1 
13.00 Эксперты забирают выполненное задание  по

модулю 1 
13:00 – 14:00 Обед 
*14:00 – 18:00 Выполнение участниками модуля 2. 

Проверка  экспертами  работ  участников  по
модулю 1. 

18:00 – 19:00 Проверка  экспертами  работ  участников  по
модулю 2, заполнение форм и оценочных 
ведомостей 

19:00 – 20:00 Подведение  итогов,  внесение  главным
экспертом  баллов  в  CIS,  блокировка,  сверка
баллов, заполнение итогового протокола 

 

 *  Если  планируется  проведение  демонстрационного  экзамена  для  двух  и  более
экзаменационных групп (ЭГ) из одной учебной группы одновременно на одной площадке,
то это также должно быть отражено в плане.   







1. ПАСПОРТ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ

 
1.1. Область применения  оценочных средств государственной итоговой аттестации 

Фонды оценочных  средств  итоговой  аттестации  (далее  –  ИА)  являются  частью
примерной  основной  образовательной  программы  подготовки  специалистов  среднего
звена  в  соответствии  с  ФГОС  СПО  по  специальности  38.02.01  «Экономика  и
бухгалтерский  учет  (по  отраслям)»  (бухгалтер)  в  части  освоения  видов
профессиональной деятельности: 

ВД 1. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета
активов организации; 

ВД  2.  Ведение  бухгалтерского  учета  источников  формирования  активов,
выполнение работ по инвентаризации активов и финансовых обязательств организации; 

ВД 3.    Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами; 
ВД 4.  Составление и использование бухгалтерской (финансовой) отчетности
ВД 5. Выполнение работ «Кассир»
 и соответствующих профессиональных компетенций (ПК): 

ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы; 
ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий план

счетов бухгалтерского учета организации; 
ПК  1.3.  Проводить  учет  денежных  средств,  оформлять  денежные  и  кассовые

документы; 
ПК  1.4.  Формировать  бухгалтерские  проводки  по  учету  активов  организации  на

основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета. 
ПК  2.1.  Формировать  бухгалтерские  проводки  по  учету  источников  активов

организации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 
ПК 2.2. Выполнять поручения руководства в составе комиссии по инвентаризации

активов в местах их хранения; 
ПК  2.3.  Проводить  подготовку  к  инвентаризации  и  проверку  действительного

соответствия фактических данных инвентаризации данным учета; 
ПК 2.4. Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи ценностей

(регулировать инвентаризационные разницы) по результатам инвентаризации; 
ПК  2.5.  Проводить  процедуры  инвентаризации  финансовых  обязательств

организации; 
ПК  2.6.  Осуществлять  сбор  информации  о  деятельности  объекта  внутреннего

контроля  по  выполнению  требований  правовой  и  нормативной  базы  и  внутренних
регламентов; 

ПК 2.7.  Выполнять  контрольные  процедуры  и  их  документирование,  готовить  и
оформлять завершающие материалы по результатам внутреннего контроля. 

ПК  3.1.  Формировать  бухгалтерские  проводки  по  начислению  и  перечислению
налогов и сборов в бюджеты различных уровней; 

ПК 3.2.  Оформлять  платежные  документы для  перечисления  налогов  и  сборов  в
бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям; 

ПК  3.3.  Формировать  бухгалтерские  проводки  по  начислению  и  перечислению
страховых взносов во внебюджетные фонды и налоговые органы; 

ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во
внебюджетные фонды и налоговые органы, контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям. 

ПК  4.1.  Отражать  нарастающим  итогом  на  счетах  бухгалтерского  учета
имущественное  и  финансовое  положение  организации,  определять  результаты
хозяйственной деятельности за отчетный период; 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской (финансовой) отчетности в установленные
законодательством сроки; 



ПК 4.3. Составлять (отчеты) и налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет,
учитывая отмененный единый социальный налог (ЕСН), отчеты по страховым взносам в
государственные  внебюджетные  фонды,  а  также  формы  статистической  отчетности  в
установленные законодательством сроки; 

ПК  4.4.  Проводить  контроль  и  анализ  информации  об  активах  и  финансовом
положении организации, ее платежеспособности и доходности; 

ПК 4.5. Принимать участие в составлении бизнес-плана; 
ПК  4.6.  Анализировать  финансово-хозяйственную  деятельность,  осуществлять

анализ информации, полученной в ходе проведения контрольных процедур, выявление и
оценку рисков; 

ПК 4.7. Проводить мониторинг устранения менеджментом выявленных нарушений,
недостатков и рисков. 

1.2. Цели и задачи итоговой аттестации 
Целью  итоговой  аттестации  является  установление  соответствия  уровня

освоенности компетенций, обеспечивающих соответствующую квалификацию и уровень
образования  обучающихся,  ФГОС  СПО  по  специальности  38.02.01  «Экономика  и
бухгалтерский  учет  (по  отраслям)».  ИА  призвана  способствовать  систематизации  и
закреплению знаний и умений обучающегося по специальности при решении конкретных
профессиональных задач, определить уровень подготовки выпускника к самостоятельной
работе.  
 

1.3. Количество часов, отводимое на итоговую аттестацию 
всего - _6_ недель, в том числе: подготовка к государственной итоговой аттестации

(выполнение  выпускной  квалификационной  работы)  -  _4_  недели,  проведение
демонстрационного  (государственного)  экзамена  -  _1_  неделя,  защита  выпускной
квалификационной (дипломной) работы - _1_ неделя. 



 
2. СТРУКТУРА ПРОЦЕДУР ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ И ПОРЯДОК ЕЕ

ПРОВЕДЕНИЯ 
2.1. Формы и сроки проведения итоговой аттестации 
Итоговая аттестация проводится  в  форме защиты выпускной квалификационной

(дипломной) работы и демонстрационного экзамена. 
Демонстрационный экзамен является первым этапом итоговой аттестации.  
Для  разработки  фондов  оценочных  средств  образовательная  организация  может

руководствоваться: 
- стандартами Ворлдскиллс; 
- процедурами аттестации выпускников Центрами оценки квалификаций,  другими

элементами оценки квалификаций, действующими на рынке труда. 
 На  втором  этапе  итоговой  аттестации  проводится  защита  выпускной

квалификационной (дипломной) работы. 
Сроки  проведения  каждой  формы  ИА  регламентируются  образовательной

организацией в календарном графике учебного процесса на текущий учебный год. 

2.2. Порядок проведения итоговой аттестации
2.2.1. Порядок формирования экзаменационной комиссии 
Для  проведения  ИА  создается  экзаменационная  комиссия  в  порядке,

предусмотренном Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
(Минобрнауки России) от 16 августа 2013 г. №968 г. Москва «Об утверждении Порядка
проведения  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам
среднего профессионального образования». 

Экзаменационная  комиссия  формируется  из  педагогических  работников
образовательной организации, лиц, приглашенных из сторонних организаций, в том числе
педагогических  работников,  представителей  работодателей  или  их  объединений,
направление  деятельности  которых  соответствует  области  профессиональной
деятельности, к которой готовятся выпускники. 

Состав  экзаменационной  комиссии  утверждается  распорядительным  актом
образовательной организации. 

Экзаменационную  комиссию  возглавляет  председатель,  который  организует  и
контролирует  деятельность  экзаменационной  комиссии,  обеспечивает  единство
требований, предъявляемых к выпускникам. 

Председатель  экзаменационной  комиссии  утверждается  не  позднее  20  декабря
текущего  года  на  следующий  календарный  год  (с  1  января  по  31  декабря)  органом
местного  самоуправления  муниципального  района  и  городского  округа,  органом
исполнительной  власти  субъекта  Российской  Федерации,  федеральным  органом
исполнительной власти,  в ведении которого соответственно находится  образовательная
организация,  по  представлению  образовательной  организации.  Председатель
экзаменационной комиссии частной образовательной организации утверждается органом
исполнительной  власти  субъекта  Российской  Федерации,  осуществляющим
государственное  управление  в  сфере  образования,  на  территории  которого  находится
частная  образовательная  организация,  по  представлению  частной  образовательной
организации. 

Председателем  экзаменационной  комиссии  образовательной  организации
утверждается лицо, не работающее в образовательной организации, из числа: 

- руководителей  или  заместителей  руководителей  организаций,
осуществляющих  образовательную  деятельность,  соответствующую  области
профессиональной деятельности, к которой готовятся выпускники; 



- представителей  работодателей  или  их  объединений,  направление
деятельности которых соответствует области профессиональной деятельности, к которой
готовятся выпускники. 

Руководитель  образовательной организации является  заместителем  председателя
экзаменационной  комиссии.  В  случае  создания  в  образовательной  организации
нескольких экзаменационных комиссий назначается несколько заместителей председателя
экзаменационной  комиссии  из  числа  заместителей  руководителя  образовательной
организации или педагогических работников. 

Экзаменационная комиссия действует в течение одного календарного года. 
2.2.2. Порядок проведения демонстрационного экзамена 
2.2.2.1. Программа проведения демонстрационного экзамена  
Программа  ИА  предусматривает  для  выпускников  на  первом  этапе

демонстрационный экзамен, включающий выполнение заданий двух уровней. 
Задания  I уровня формируются в соответствии с общими и профессиональными

компетенциями  специальности  СПО  38.02.01  «Экономика  и  бухгалтерский  учет  (по
отраслям)» в виде тестового задания.  

Задания  II уровня  формируются  в  соответствии  с  видами  профессиональной
деятельности  специальности  СПО  38.02.01  «Экономика  и  бухгалтерский  учет  (по
отраслям)» в виде практико-ориентированных задач.  

Задание «Тестирование» состоит из теоретических вопросов, сформированных по
разделам и темам.  

Предлагаемое  для  выполнения  тестовое  задание  включает  2  части  -
общепрофессиональную и профессиональную, всего 60 вопросов. 

Общепрофессиональная часть задания «Тестирование» содержит 20 вопросов по
пяти  тематическим  направлениям,  из  них 4  –  закрытой  формы с  выбором ответа,  4  –
открытой  формы  с  кратким  ответом,  4  -  на  установление  соответствия,  4  -  на
установление правильной последовательности. Тематика, количество и формат вопросов
по темам общепрофессиональной части тестового задания формируются в соответствии с
программами дисциплин общепрофессионального цикла. 

Профессиональная  часть  задания  «Тестирование»  содержит  40  вопросов,  по  10
вопросов  по  каждому  виду  профессиональной  деятельности.  Тематика,  количество  и
формат вопросов по темам профессиональной части тестового задания формируются на
основе  знаний,  указанным  во  ФГОС  СПО  по  специальности  38.02.01  «Экономика  и
бухгалтерский учет (по отраслям)».  

Алгоритм формирования содержания задания «Тестирование» 
Таблица 1 

№ 
п\п 

Наименование темы вопросов 

Формат вопросов 

 Общепрофессиональный раздел тестового задания 

1 Финансы, денежное обращение и кредит  4 1 1 1 1 4 

2 Экономика организаций 4 1 1 1 1 4 

3 Основы бухгалтерского учета 4 1 1 1 1 4 

4 Налоги и налогообложение 4 1 1 1 1 4 
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5 Безопасность жизнедеятельности, Документационное 
обеспечение управления, Информационные технологии
в профессиональной деятельности 

4 1 1 1 1 4 

 ИТОГО: 20 5 5 5 5 20 

 Профессиональный раздел тестового задания 1 
1 ВД 1. Документирование хозяйственных операций и 

ведение бухгалтерского учета активов организации 
10 3 2 3 2 20 

2 ВД 2. Ведение бухгалтерского учета источников 
формирования активов, выполнение работ по 
инвентаризации активов и финансовых обязательств 
организации 

10 2 3 3 2 20 

3 ВД 3. Проведение расчетов с бюджетом и 
внебюджетными фондами 

10 3 2 2 3 20 

4 ВД 4. Составление и использование бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

10 2 3 2 3 20 

 ИТОГО: 40 10 10 10 10 80 

  ВСЕГО: 60     100 

 
Вопрос закрытой формы с выбором одного варианта ответа состоит из неполного

тестового  утверждения  с  одним  ключевым  элементом  и  множеством  допустимых
заключений, одно из которых являются правильным. 

Вопрос открытой формы имеет вид неполного утверждения, в котором отсутствует
один или несколько ключевых элементов, в качестве которых могут быть: число, слово
или словосочетание. На месте ключевого элемента в тексте задания ставится многоточие
или знак подчеркивания. 

Вопрос на установление правильной последовательности состоит из однородных
элементов  некоторой  группы  и  четкой  формулировки  критерия  упорядочения  этих
элементов. 

Вопрос на установление соответствия.  Состоит из двух групп элементов и четкой
формулировки критерия выбора соответствия между ними. Соответствие устанавливается
по принципу 1:1 (одному элементу первой группы соответствует только один элемент
второй  группы).  Внутри  каждой  группы  элементы  должны  быть  однородными.
Количество элементов во второй группе должно соответствовать количеству элементов
первой группы. Количество элементов как в первой, так и во второй группе должно быть
не менее 4.  

Выполнение  задания  «Тестирование»  реализуется  посредством  применения
прикладных компьютерных программ, что обеспечивает возможность генерировать для
каждого  участника  уникальную  последовательность  заданий,  содержащую  требуемое
количество  вопросов  из  каждого  раздела  и  исключающую  возможность  повторения
заданий.  Для лиц с ограниченными возможностями здоровья предусматриваются особые
условия проведения итоговой аттестации. 

Вопросы выдаются в произвольном порядке. 
При  выполнении  задания  «Тестирование»  обучающемуся  предоставляется

возможность  в  течение  всего  времени,  отведенного  на  выполнение  задания,  вносить
изменения  в  свои  ответы,  пропускать  ряд  вопросов  с  возможностью  последующего
возврата к пропущенным заданиям. 

Задания  II уровня  -  это  содержание  работы,  которую  необходимо  выполнить
обучающемуся для демонстрации определённого вида профессиональной деятельности в
соответствии  с  требованиями  ФГОС  и  профессиональных  стандартов  с  применением

1 Распределение заданий по профессиональной части тестового задания является примерной, рекомендуемой для 

возможного использования 



практических навыков, заключающихся в проектировании, разработке, выполнении работ
по  заданным  параметрам  с  контролем  соответствия  результата  существующим
требованиям. Задания формируется в соответствии со специфическими для специальности
38.02.01  «Экономика  и  бухгалтерский  учет  (по  отраслям)»  профессиональными
компетенциями,  умениями  и  практическим  опытом  с  учетом  трудовых  функций
профессиональных стандартов.  

Практические  задания  разработаны  в  соответствии  с  объектами  и  видами
профессиональной деятельности, к которым готовится обучающийся. 

2.2.2.2. Продолжительность выполнения заданий демонстрационного экзамена
Рекомендуемое максимальное время, отводимое на выполнения заданий в день – 6

часов (астрономических).  
Рекомендуемое максимальное время для выполнения заданий I уровня:  
тестовое задание – 2 часа (академических); 
Рекомендуемое максимальное время для выполнения заданий II уровня:  
решение практико-ориентированных профессиональных задач – 4 часа 

(академических). 

2.2.2.3. Условия выполнения заданий демонстрационного экзамена 
Для  выполнения  задания  I уровня  «Тестирование»  необходимо  соблюдение

следующих условий: 
- наличие компьютерного класса (классов) или других помещений, в которых

размещаются  персональные  компьютеры,  объединенные  в  локальную  вычислительную
сеть;  

- наличие специализированного программного обеспечения.   
  Для  выполнения  задания  II уровня  «Решение  практико-ориентированных
профессиональных задач» необходимо соблюдение следующих условий: 

- наличие  класса  с  количеством  рабочих  мест  не  менее  числа
экзаменующихся; 

- наличие  нормативной,  справочной  и  иной  литературы,  допущенной  к
использованию на демонстрационном экзамене. 

2.2.1.4.  Система  оценивания  выполнения  заданий  демонстрационного
экзамена 

Оценивание  выполнения  заданий  осуществляется  на  основе  следующих
принципов:  

- соответствия  содержания  заданий ФГОС СПО по специальности  38.02.01
«Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)», учёта требований профессиональных
стандартов и работодателей; 

- достоверности оценки – оценка выполнения заданий должна базироваться
на  общих  и  профессиональных  компетенциях  экзаменующихся,  реально
продемонстрированных  в  моделируемых  профессиональных  ситуациях  в  ходе
выполнения практико-ориентированного профессионального задания; 
- адекватности  оценки  –  оценка  выполнения  заданий  должна  проводиться  в
отношении  тех  компетенций,  которые  необходимы  для  эффективного  выполнения
задания; 

- надежности  оценки  –  система  оценивания  выполнения  заданий  должна
обладать  высокой  степенью  устойчивости  при  неоднократных  (в  рамках  различных
этапов) оценках компетенций экзаменующихся; 

- комплексности оценки – система оценивания выполнения заданий должна
позволять  интегративно  оценивать  общие  и  профессиональные  компетенции
экзаменующихся; 



- объективности  оценки –  оценка  выполнения  конкурсных заданий должна
быть  независимой  от  особенностей  профессиональной  ориентации  или  предпочтений
членов экзаменационной комиссии. 

При  выполнении  процедур  оценки  заданий  используются  следующие  основные
методы: 

1. метод экспертной оценки; 
2. метод расчета первичных баллов; 
3. метод расчета сводных баллов; 
4. метод перевода сводных баллов в оценку. 

Результаты  выполнения  практических  заданий  оцениваются  с  использованием
следующих групп целевых индикаторов: основных и штрафных. 

При оценке заданий используются следующие основные процедуры: 
1. процедура начисления основных баллов за выполнение заданий; 
2. процедура  начисления  штрафных  баллов  за  нарушения  при  выполнении

заданий; 
3. процедура формирования сводных результатов; 
4. процедура перевода результатов в оценку. 

Результаты  выполнения  заданий  каждого  уровня  оцениваются  по  100-балльной
шкале.  

Оценка  за  выполнение  задания  I уровня  «Тестирование»  определяется  простым
суммированием баллов за правильные ответы на вопросы.  

В зависимости от типа вопроса ответ считается правильным, если:  
1. при ответе на вопрос закрытой формы с выбором ответа выбран правильный

ответ; 
2. при ответе на вопрос открытой формы дан правильный ответ; 
3. при  ответе  на  вопрос  на  установление  правильной  последовательности

установлена правильная последовательность; 
4. при  ответе  на  вопрос  на  установление  соответствия,  сопоставление

произведено верно для всех пар.  
Разные  формы  вопросов  задания  «Тестирование»  имеют  различную  степень

трудности  при  выполнении  и  различное  весовое  значение  в  общей  сумме  набранных
баллов. 

 
  

Структура оценки за тестовое задание
Таблица 2 

№ 
п\п 

Наименование темы вопросов 

Количество баллов 

 Общепрофессиональный раздел тестового задания 

1 Финансы, денежное обращение и кредит  4 0,4 0,8 1,2 1,6 4 

2 Экономика организаций 4 0,4 0,8 1,2 1,6 4 

3 Основы бухгалтерского учета 4 0,4 0,8 1,2 1,6 4 

4 Налоги и налогообложение 4 0,4 0,8 1,2 1,6 4 
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5 Безопасность жизнедеятельности, Документационное 
обеспечение управления, Информационные технологии
в профессиональной деятельности 

4 0,4 0,8 1,2 1,6 4 

 ИТОГО: 20     20 

 Профессиональный раздел тестового задания 2 

1 ВД 1. Документирование хозяйственных операций и 
ведение бухгалтерского учета активов организации 

10 1 2 2,4 2,9 20 

2 ВД 2. Ведение бухгалтерского учета источников 
формирования активов, выполнение работ по 
инвентаризации активов и финансовых обязательств 
организации 

10 1 2 2,2 2,7 20 

3 ВД 3. Проведение расчетов с бюджетом и 
внебюджетными фондами 

10 1 2 2,6 2,6 20 

4 ВД 4. Составление и использование бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

10 1 2 2,1 2,4 20 

 ИТОГО: 40     80 

  ВСЕГО: 60     100 

 
Оценивание выполнения заданий  II уровня «Решение практико-ориентированных

профессиональных  задач»  может  осуществляться  в  соответствии  со  следующими
целевыми индикаторами: 

а) основные целевые индикаторы: 
5. качество выполнения отдельных задач задания; 
6. качество выполнения задания в целом; 
7. скорость выполнения задания (в случае необходимости применения), 

б) штрафные целевые индикаторы: 
8. нарушение условий выполнения задания;  
9. негрубые нарушения технологии выполнения работ. 

Значение  штрафных  целевых  индикаторов  уточняется  по  каждому  конкретному
заданию.  

Критерии  оценки  выполнения  профессионального  задания  должны  быть
представлены в соответствующих паспортах экзаменационных заданий.  

Оценка  за  демонстрационный  экзамен  определяется  суммированием  баллов,
полученных экзаменуемым на двух этапах, с приоритетом оценки за выполнение заданий
II уровня  «Решение  практико-ориентированных  профессиональных  задач».  Баллы,
набранные на этапе «Тестирование» пересчитываются в общую оценку с коэффициентом
0,3. Баллы, набранные на этапе «Решение практикоориентированных профессиональных
задач» пересчитываются в общую оценку с коэффициентом 0,7. 

Процедура  перевода  общего  количества  набранных  баллов  в  оценку
осуществляется исходя из следующих критериев: 

Количество набранных баллов Оценка 

набрано 50 баллов и менее «неудовлетворительно» 

набрано от 51 до 68 баллов «удовлетворительно» 

набрано от 69 до 84 баллов «хорошо» 

набрано от 85 до 100 баллов «отлично» 

2 Количество баллов за выполнение заданий по профессиональной части тестового задания является примерным, 

рекомендуемым для возможного использования 



Например, обучающийся набрал на этапе «Тестирование» 67 баллов, а на этапе
«Решение практико-ориентированных профессиональных задач» - 81 балл. В этом случае
его общая оценка будет рассчитана следующим образом: 

∑баллов = 67×0,3+81×0,7=20,1+56,7=76,8. 
69 ≤ 76,8 ≤ 84 
Таким  образом,  оценка  обучающегося  за  демонстрационный  (государственный)

экзамен – «хорошо». 
 
 



 
3. ПРИМЕРЫ ЗАДАНИЙ ДЛЯ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА 
Задание 1 уровня «Тестирование» 

№ 
п/п

Задание 

Коды общих
или 

профессиональ
ных 

компетенций, 
проверяемых в

результате 
выполнения

задания 
 Общепрофессиональный раздел 

1 Выберите верный ответ: 
Кредит - это 
1. экономическая сделка, при которой один партнёр предоставляет

другому денежные средства или имущество на условиях 
срочности, платности и возвратности. 

2. экономические отношения, связанные с формированием, 
распределением, использованием фондов денежных средств  

3. всеобщий эквивалент, в котором оцениваются все 
производимые товары и услуги и принимаемый всеми как 
средство платежа. 

4. денежные средства, передаваемые кредитором заемщику во 
временное пользование. 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 1.3, ПК 
2.5, 
ПК 4.4 

2 Ответьте на вопрос: 
 Правовой акт, издаваемый организацией в целях регламентации 

организационно-правового положения работника, его 
обязанностей, прав, ответственности и обеспечивающий условия 
для его эффективной работы – это __________________________ 
 

 ОК 01, ОК 02,
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ПК 1.1 

3 Установите соответствия между ценными бумагам имеет владелец 
данного вида ценных
 бумаг: 
1. Право на получение фиксированного процента дивиденда 
2. Право на управление АО  
3. Право на безусловное получение дохода в виде процента 

независимо от результатов деятельности компании 
4. Право на получение денежных средств или имущества в случае 

неисполнения обязательства заемщиком 
5. Право на покупку акций по заранее установленной цене 
6. Право на получение груза (распоряжением грузом) 

7. Право на получение денежных средств в заранее 
установленном месте и в  определенный срок и и правами, которые
A. Вексель  
B. Закладная  
C. Варрант 
D. Акция привилегированная 
E. Облигация 
F. Коносамент 
G. Акция обыкновенная 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 1.3, ПК 
2.5, 
ПК 4.4 



4 Укажите последовательность этапов финансового анализа: 
1) анализ выполнения финансового плана в предыдущих и

текущем плановых периодах;  
2) 2)  составление  финансового  плана  как  документа;  3)

расчет плановых показателей.

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 1.3, ПК 
2.5, ПК 4.4  

5 Выберите верный ответ: 
Среднегодовая производственная мощность организации – это: 

1. количество оборудования, имеющегося в организации, с 
учетом его ввода и выбытия в среднем за год 

2. максимально возможный выпуск продукции в среднем за год
с учетом ввода и выбытия мощностей 

3. мощность, которой обладает организация в среднем за год 
4. количество продукции, производимое в организации в 

среднем за год 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 2.2, ПК 2.5

6 Ответьте на вопрос: 
К внеоборотным активам организации относятся: 
__________________ 
__________________________________________________________
___ 
 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 2.2, ПК 2.5

7 Установите соответствие между группами имущества организации 
и отдельными видами имущества, входящими в эти группы: 

1. Основные средства             A. Готовая продукция на складе 
2. Оборотные средства B. Вложения в ценные бумаги 
3. Инвестиции                         C. Вычислительная техника 
4. Нематериальные активы D. Патент на изобретение 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 2.2, ПК 2.5

8 Определите последовательность формирования цены на 
продукцию: 

1. выбор цены;  
2. установление (расчет) цены;  
3. изучение спроса;  
4. анализ издержек и цен конкурентов;  
5. выбор метода ценообразования 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 2.2, ПК 2.5

9 Какой бухгалтерской проводкой отражается удержание НДФЛ из 
заработной платы: 

1. Д 20 К 68 
2. Д 68 К 70 
3. Д 70 К 68 
4. Д 68 К 51 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 1.1, ПК 
1.2, ПК 1.3, 
ПК 1.4 

10 Ответьте на вопрос: 
Проверка фактических данных с данными учетных регистров 
бухгалтерского учета путем визуального осмотра, взвешивания и 
пересчета активов, а также документальных проверок называется 
 

 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 1.1, ПК 
1.2, ПК 1.3, 
ПК 1.4 



11  Определите  соответствие  между  бухгалтерской  проводкой  и  ее
экономическим содержанием:
1. Д 62 К 90.1 
2. Д 91.9 К 99 
3. Д 99 К 90.9 
4.        Д 58 К 91.1 
А. Отражен доход от переоценки финансовых вложений 
В. Отражен убыток по основной деятельности 
С. Отражена прибыль по прочим доходам и расходам 
D.Отражена выручка от продажи готовой продукции 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 1.1, ПК 
1.2, ПК 1.3, 
ПК 1.4 

12 Установите последовательность расчетов с бюджетом по НДС: 
1. Перечисление НДС 
2. Реализация товаров, работ, услуг 
3. Начисление НДС 
4. Принятие НДС к вычету

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10,  ПК 
3.1, 

13Установите соответствие между показателями и видами 
относительных 

 величин 
1. Федеральные налоги 
2. Региональные налоги 
3. Местные налоги 

A. Налог на имущество организаций 
B. Налог на доходы физических лиц 
C. Налог на имущество физических лиц 
D. Налог на прибыль 
E. Земельный налог 
F. Транспортный налог 
G. Налог на добавленную стоимость 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10,  ПК 
3.1, 
ПК 3.2, ПК 
3.3, 
ПК 3.4 

14 Выберите верный ответ: 
К  косвенным налогам относятся: 

1. Налог на добавленную стоимость 
2. Налог на прибыль организаций 
3. Земельный налог 
4. Транспортный налог 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10,  ПК 
3.1, 
ПК 3.2, ПК 
3.3, 
ПК 3.4 

15 Укажите последовательность процедур при банкротстве 
юридического 

Лица:
1. Наблюдение 
2. Конкурсное производство 
3. Финансовое оздоровление 
4. Внешнее управление 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 1.3, ПК 
2.5, 
ПК 4.4 

16 Ответьте на вопрос: 
Учетная политика организации – это 
______________________________ 
 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 1.1, ПК 
1.2, ПК 1.3, 
ПК 1.4 

17 Выберите верный ответ: ОК 01, ОК 02, 



Что является основными источниками чрезвычайных ситуаций 
природного характера? 

1. Сверхъестественные силы 
2. Внеземные цивилизации 
3. Антропогенные силы противника 
4. Стихийные бедствия 

ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 06, 
ОК 08, ОК 09, 
ОК 10 

18 Ответьте на вопрос: 
Как называется бланк документа, созданный в Microsoft Word, 
который является основой для создания реальных документов? 
________________________________________________________ 

  
ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10, ОК 11, 
ПК 1.1, ПК 
1.2, 
ПК 1.3, ПК 
1.4, 
ПК 2.1, ПК 
2.2, 
ПК 2.3, ПК 
2.4, 
ПК 2.5, ПК 
2.6, 
ПК 2.7, ПК 
3.1, 
ПК 3.2, ПК 
3.3, 
ПК 3.4, ПК 
4.1, 
ПК 4.2, ПК 
4.3, ПК 4.4, 
ПК 4.5, ПК 
4.6, ПК 4.7

2
0 

Расставьте в нужном порядке следующие действия в 
профессиональной системе: 

1. Формирование первичных документов 
2. Определение налоговой базы 
3. Заполнение справочников 
4. Формирование плановых назначений по кодам доходов 

бюджета (КДБ) и кодам расходов бюджета (КРБ) 
5. Корректировка плана счетов 
6. Расчет и уплата налогов, сборов и других обязательств в 

бюджеты РФ. 

ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 04, 
ОК 05, ОК 09, 
ОК 10,  ПК 3.1, 
ПК 3.2, ПК 3.3, 
ПК 3.4 

 Профессиональный раздел 

1 Выберите верный ответ: 
На основании каких первичных документов и учетных регистров 
осуществляются записи по счету 51 «Расчетные счета»? 

1) банковская выписка по расчетному счету; 
2) банковская выписка по расчетному счету с приложенными 
документами; 
3) справка бухгалтерии; 
4) первичные документы по зачислению и списанию денег с 
расчетного счета. 

ПК 1.1, ПК 1.2, 
ПК 1.3, ПК 1.4 



2 Ответьте на вопрос: 
Период, в течение которого использование объекта основных 
средств приносит доход организации – это 
_______________________________ 

ПК 1.1, ПК 1.2,
ПК 1.3, ПК 1.4  

3 Выберите верный ответ: 
Основные средства включаются в валюту баланса  

1) по первоначально стоимости; 
2)  по остаточной стоимости; 
3) по восстановительной стоимости. 

ПК 1.1, ПК 1.2,
ПК 1.3, ПК 1.4 

4 Выберите верный ответ: 
Отпуск материала со склада для упаковки готовой продукции, 
отгруженной покупателю оформляют проводкой: 

1) Д 43 К 10; 
2) Д 44 К 10; 
3) Д 25 К 10. 

ПК 1.1, ПК 1.2,
ПК 1.3, ПК 1.4 

5 Ответьте на вопрос: 
Имущество хозяйствующего субъекта, которое используется при 
производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг) или для 
управленческих нужд - это 
 

ПК 1.1, ПК 1.2,
ПК 1.3, ПК 1.4 

6 Выберите соответствие   
1. Общепроизводственные расходы 
2. Общехозяйственные расходы

A. Затраты на содержание и ремонт производственных зданий и 
инвентаря цехов; 
B. Заработная плата  управленческого персонала 
С. Затраты на амортизацию зданий цехов; 
D.Затраты на содержание пожарной военизированной охраны; 
Е.Расходы на содержание оргтехники; 
F. Затраты на обеспечение нормальных условий труда и техники 
безопасности в цехах. 

ПК 1.1, ПК 1.2,
 

ПК 1.3, ПК 1.4 

7 Установите правильную последовательность аккредитивной формы 
расчетов: 

1. Получение выписки банка об открытии аккредитива; 
2. Написание заявления на открытие аккредитива; 
3. Заключение договора-контракта с указанием аккредитивной 

формы расчетов; 
4. Получение извещения об открытии аккредитива и его 

условиях; 
5. Сообщение поставщику условий аккредитива; 
6. Получение извещения об использовании аккредитива; 
7. Отгрузка продукции (товаров) по условиям аккредитива; 
8. Получение выписки банка о зачислении платежа; 
9. Получение выписки банка со счета аккредитива об 

использовании аккредитива 
10. Предоставление поставщиком платежных и прочих (товарных)

документов на оплату за счет аккредитива. 

ПК 1.1, ПК 1.2,
ПК 1.3, ПК 1.4 

8 Выберите соответствие операций, формирующих дебиторскую и ПК 1.1, ПК 1.2,



кредиторскую задолженность. 
1. Дебиторская задолженность
2. Кредиторская задолженность

 
A. Перечислена предоплата поставщику; 
B. Выданы деньги под отчет;  
C. Начислена заработная плата сотрудникам;  
D. От покупателя получена предоплата за товар

ПК 1.3, ПК 1.4 

9 Установите правильную последовательность расчетов платежными 
поручениями: 

1. Получение банковской выписки о списании денежных средств 
с расчетного счета; 

2. Осуществление отгрузки продукции (товаров), оказание услуг, 
выполнение работ; 

3. Передача платежного поручения в банк; 
4. Получение банковской выписки о зачислении платежа на 

расчетный счет; 
5. Заключение договора-контракта. 

ПК 1.1, ПК 1.2,
ПК 1.3, ПК 1.4 

10 Выберите соответствие содержание факта 
хозяйственной жизни бухгалтерским проводкам: 

1. Выдано из кассы подотчетному лицу 
2. Оприходованы материалы на склад 
3. Выдан заем работнику организации из 

кассы 
4. Получен на расчетный счет аванс от 

покупателя 
5. Выпущена из производства готовая  

продукция по плановой 
себестоимости 

A. Д 10 К 60 
B. Д 73.1  К 50.1  
C. Д 71 К 50.1 
D. Д 40 К 20 
E. Д 51 К 62.2 

ПК 1.1, ПК 1.2,
ПК 1.3, ПК 1.4 

11 Выберите верный ответ: 
Удержание за брак оформляется следующей бухгалтерской 
проводкой: 

1. Д 20 К 28; 
2. Д 28 К 70; 
3. Д 70 К 28; 4. Д 28 К 20. 

ПК 2.1, ПК 2.2,
ПК 2.3, ПК 2.4,
ПК 2.5, ПК 2.6,
ПК 2.7   

12    Выберите верный ответ: 
При расчете пособия по временной нетрудоспособности расчетным 

периодом является: 
1. Двенадцать месяцев, предшествующих месяцу, в котором 

произошло событие; 
2. Один предшествующий календарный год;  
3. Два предшествующих календарных года; 

4. Три предшествующих календарных года. 

ПК 2.1, ПК 2.2,
ПК 2.3, ПК 2.4,
ПК 2.5, ПК 2.6,
ПК 2.7   

13 Выберите верный ответ: 
Удерживается ли налог на доходы физических лиц из пособия по 
беременности и родам: 
1. Да, удерживается; 
2. Удерживается, но не со всей суммы пособия; 
3. Нет, не удерживается. 

ПК 2.1, ПК 2.2,
ПК 2.3, ПК 2.4,
ПК 2.5, ПК 2.6,
ПК 2.7   

14 Ответьте на вопрос: 
Сомнительным долгом организации признается __________________ 

ПК 2.1, ПК 2.2,
ПК 2.3, ПК 2.4,
ПК 2.5, ПК 2.6,



ПК 2.7   
15 Ответьте на вопрос: ПК 2.1, ПК 2.2,

Реформация баланса – это 
_______________________________________ 

ПК 2.3, ПК 2.4,
ПК 2.5, ПК 2.6,
ПК 2.7   

16    Установите соответствие : 
1. Списан непокрытый убыток отчетного 

года 
2. Часть прибыли направлена в резервный 

фонд 
3. Начислены дивиденды учредителю – 

стороннему экономическому субъекту 
4. Погашена часть убытка за счет  

добавочного капитала 

A. Д 84 К 82 
B. Д 83 К 84 
C. Д 84 К 99 
D. Д 84 К 75.2 

ПК 2.1, ПК 2.2,
ПК 2.3, ПК 2.4,
ПК 2.5, ПК 2.6,
ПК 2.7   

17 Установите соответствие: 
 
1. Обращено взыскание выявленного в    
результате инвентаризации убытка на 
виновных лиц 
2.Отражена недостача наличных денежных 

средств в кассе, выявленная в результате 
инвентаризации 

3. Виновным лицом в кассу внесена сумма 
выявленной недостачи 
4. Отражена рыночная стоимость 
товарно-материальных ценностей, 
выявленных в результате инвентаризации 
на складе сырья 

 
А. Д 94 К 50.1 
В.  Д 73.2 К 94 
С. Д 10 К 91.1  
D. Д 50.1 К 73.2 

ПК 2.1, ПК 2.2,
ПК 2.3, ПК 2.4,
ПК 2.5, ПК 2.6,
ПК 2.7   

18 Установите последовательность определения финансового результата
экономического субъекта от обычных видов деятельности: 

1. Отражение управленческих расходов при реализации 
продукции; 

2. Отражение выручки от реализации продукции; 
3. Отражение себестоимости реализованной продукции; 
4. Отражение налога на добавленную стоимость при реализации 

продукции. 

ПК 2.1, ПК 2.2,
ПК 2.3, ПК 2.4,
ПК 2.5, ПК 2.6,
ПК 2.7   

19 Установите последовательность проведения инвентаризации товарно-
материальных ценностей: 

1. проведение инвентаризации; 
2. составление акта инвентаризации; 
3. издание приказа о проведении инвентаризации и 

формирование инвентаризационной комиссии; 
4. бухгалтерское оформление результатов инвентаризации;  
5. подписание акта инвентаризации членами 

инвентаризационной комиссии. 

ПК 2.1, ПК 2.2,
ПК 2.3, ПК 2.4,
ПК 2.5, ПК 2.6,
ПК 2.7   

20 Установите последовательность расчета пособия по временной 
нетрудоспособности: 

1.  Рассчитывается сумма пособия, исходя из количества дней 
нетрудоспособности; 

ПК 2.1, ПК 2.2,
ПК 2.3, ПК 2.4,



2. Определяется сумма пособия с учетом процента, 
соответствующего продолжительности страхового стажа 
сотрудника; 

3. Определяется заработок сотрудника за два календарных 
года; 

4. Определяется  средний дневной заработок. 

ПК 2.5, ПК 2.6,
ПК 2.7   

21 Выберите верный ответ: 
Ставка налога на добавленную стоимость при реализации на 
территории 
РФ промышленных товаров составляет:  

1. 0%; 
2. 10%; 
3. 13%; 
4. 18%; 
5. 20 %. 

ПК 3.1, ПК 3.2,
ПК 3.3, ПК 3.4 

22 Выберите верный ответ: 
Налоговая база по земельному налогу определяется как: 
1. кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых 

объектом налогообложения; 
2. балансовая стоимость земельных участков, признаваемых 

объектом налогообложения; 
3. площадь земельных участков, признаваемых объектом 

налогообложения; 
4. среднегодовая стоимость земельных участков, признаваемых 

объектом налогообложения. 

ПК 3.1, ПК 3.2,
ПК 3.3, ПК 3.4 

23 Ответьте на вопрос: 
Налог на прибыль организаций, зачисляемый в федеральный бюджет,
исчисляется по ставке:  _________________________________ 

ПК 3.1, ПК 3.2,
ПК 3.3, ПК 3.4 

24 Ответьте на вопрос: 
Стандартный налоговый вычет по налогу на доходы физических 
лиц предоставляется налогоплательщику до превышения его 
дохода в размере __________________ 

ПК 3.1, ПК 3.2,
ПК 3.3, ПК 3.4 

25 Ответьте на вопрос: 
Налоговой базой по налогу на добычу полезных ископаемых при 
добыче угля признается  _________________________________ 

ПК 3.1, ПК 3.2,
ПК 3.3, ПК 3.4 

26 Выберите соответствие между наименованиями налогов и 
налоговыми ставками, по которым исчисляются суммы 
соответствующих налогов:  
 Налог на прибыль организаций                         A.  2,2 % 

1. Налог на доходы физических лиц B.  20% 
2. Налог на имущество организаций  C.  13% 

   

ПК 3.1, ПК 3.2,
ПК 3.3, ПК 3.4 

27 Выберите соответствие между наименованиями налогов и налоговых
режимов:  

1. Налог на имущество физических лиц 
2. Налог на добычу полезных ископаемых 
3. Единый налог на вмененный доход 
4. Транспортный налог 

A. Федеральный налог 
B. Специальный налоговый режим 
C. Региональный налог 

ПК 3.1, ПК 3.2,
ПК 3.3, ПК 3.4 



D. Местный налог 
28 Укажите последовательность действий при переходе действующей 

организации на упрощенную систему налогообложения:  
1. Определяется стоимость амортизируемого имущества, 

находящегося в собственности экономического 
субъекта; 

2. Определяется соответствие экономического субъекта 
требованиям налогового законодательства в части 
применения упрощенной системы налогообложения; 

3. Определяется доход от реализации (без НДС) за девять 
месяцев года, в котором организация подаст заявление 
о переходе на упрощенную систему налогообложения; 

4. Уведомление налогового органа о применении 
упрощенной системы налогообложения со следующего 
календарного года. 

ПК 3.1, ПК 3.2,
ПК 3.3, ПК 3.4 

29 Укажите  очередность  списания  денежных  средств  при
недостаточности  денежных  средств  на  счете  налогоплательщика-
организации  для  удовлетворения  всех  предъявленных  к  счету
требований:  

1. по поручениям налоговых органов на списание и перечисление
задолженности  по  уплате  налогов  и  сборов  в  бюджеты
бюджетной  системы  Российской  Федерации,  а  также
поручениям органов контроля за уплатой страховых взносов
на  списание  и  перечисление  сумм  страховых  взносов  в
бюджеты государственных внебюджетных фондов; 

2. по  исполнительным  документам,  предусматривающим
перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по
выплате  выходных  пособий  и  оплате  труда  с  лицами,
работающими по трудовому договору 

3. по  исполнительным  документам,  предусматривающим
перечисление  или  выдачу  денежных  средств  со  счета  для
удовлетворения  требований  о  возмещении  вреда,
причиненного  жизни  или  здоровью,  а  также  требований  о
взыскании алиментов; 

4. по другим платежным документам; 
5. по  исполнительным  документам,  предусматривающим

удовлетворение других денежных требований. 

ПК 3.1, ПК 3.2,
ПК 3.3, ПК 3.4 

30 Выберите верный ответ: 
Отчет о финансовых результатах содержит информацию: 

1. На отчетную и две предыдущие даты; 
2. За отчетный период и два предыдущих; 
3. На отчетную и предыдущую дату; 
4. За отчетный период и предыдущий. 

ПК 4.1, ПК 4.2, 
ПК 4.3, ПК 4.4, 
ПК 4.5, ПК 4.6, 
ПК 4.7 

31 Выберите верный ответ: 
Бухгалтерский баланс содержит информацию: 

1. На отчетную и две предыдущие даты; 
2. За отчетный период и два предыдущих; 
3. На отчетную и предыдущую дату; 
4. За отчетный период и предыдущий. 

ПК 4.1, ПК 4.2, 
ПК 4.3, ПК 4.4, 
ПК 4.5, ПК 4.6, 
ПК 4.7 



32 Ответьте на вопрос: 
Чистые активы экономического субъекта – это 
________________________ 
 

ПК 4.1, ПК 4.2, 
ПК 4.3, ПК 4.4, 
ПК 4.5, ПК 4.6, 
ПК 4.7 

33 Ответьте на вопрос: Каким образом рассчитывается коэффициент 
абсолютной ликвидности? 
_________________________________ 

ПК 4.1, ПК 4.2, 
ПК 4.3, ПК 4.4, 
ПК 4.5, ПК 4.6, 
ПК 4.7 

34 Ответьте на вопрос: 
Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность экономического 
субъекта включает в себя: _________________________________ 

ПК 4.1, ПК 4.2, 
ПК 4.3, ПК 4.4, 
ПК 4.5, ПК 4.6, 
ПК 4.7 

35 Определите последовательность расчета прибыли по видам при 
составлении отчета о финансовых результатах: 

1. Прибыль от продаж; 
2. Чистая прибыль; 
3. Прибыль до налогообложения; 
4. Валовая прибыль. 

 

ПК 4.1, ПК 4.2, 
ПК 4.3, ПК 4.4, 
ПК 4.5, ПК 4.6, 
ПК 4.7 

36 Определите последовательность мероприятий, предшествующих 
составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

1. Проведение закрытия счетов; 
2. Отражение событий после отчетной даты; 
3. Проведение инвентаризации; 
4. Проведение реформации баланса; 
5. Внесение исправлений в учет при обнаружении ошибок. 

ПК 4.1, ПК 4.2, 
ПК 4.3, ПК 4.4, 
ПК 4.5, ПК 4.6, 
ПК 4.7 

37 Определите последовательность отражения движения средств по 
видам деятельности в отчете о движении денежных средств: 

1.  Инвестиционная деятельность; 
2.  Финансовая деятельность; 
3.  Текущая деятельность. 

  

ПК 4.1, ПК 4.2, 
ПК 4.3, ПК 4.4, 
ПК 4.5, ПК 4.6, 
ПК 4.7 

38  Выберите соответствие разделов и статей баланса: ПК 4.1, ПК 4.2, 

1. Внеоборотные активы 
2. Оборотные активы 

 
 
 

 

A. Денежные средства 
B. Запасы 
C. Результаты исследований и 

разработок 
D. Доходные вложения в 

материальные ценности 
E. Дебиторская задолженность 
F. НДС по приобретенным 

ценностям 

ПК 4.3, ПК 4.4,
ПК 4.5, ПК 4.6,
ПК 4.7 

39 Выберите соответствие разделов и статей баланса:
1. Капитал и резервы  
2. Долгосрочные обязательства 
3. Краткосрочные. обязательства 

ПК 4.1, ПК 4.2,
ПК 4.3, ПК 4.4,
ПК 4.5, ПК 

4.6, ПК 4.7 т



  
A. Непокрытый убыток 
B. Доходы будущих периодов
C. Резервный капитал  
D. Долгосрочные заемные средства
E. Кредиторская задолженность, подлежащая погашению в 

течение в после отчетной даты 
F. Резервы предстоящих расходов

о

40. ООО  «Тан»  в  январе  20__  г  заключило  договор  на  строительство
склада для  хранения готовой продукции с подрядной организацией.
Договорная  стоимость  всех  работ  составила  5 000 000  руб.  Сумма
НДС – 900 000 руб. До начала строительства подрядчику безналично
был перечислен аванс 1 000 000 руб.

По  окончании  работ  в  марте  20___  г.  был  составлен  акт,
подтверждающий выполнение работ в объеме 5 000 000 руб., без НДС.
С  подрядчиком  произведен  полный  расчет.  После  государственной
регистрации, затраты на которую составили 10 000 руб., склад введен
в эксплуатацию.

Задание. Отразить в учете 000 «Тан» операции, связанные с
созданием и вводом в эксплуатацию склада.
Критерии оценки:

 Соблюдение методики и последовательности  расчета 
осуществлено корректно в соответствии с методическими 
указаниями;

 Результат рассчитан  верно в соответствии с методическими 
указаниями;

  Корреспонденция счетов выполнена верно, в соответствии с 
планом счетов бухгалтерского учета;

ПК 4.3

 
 

Задание II уровня «Решение практико-ориентированных профессиональных задач» 
 

Контроль освоения следующих профессиональных компетенций 
ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы; 
ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий план счетов
бухгалтерского учета организации; 
ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые документы; 
ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету активов организации на основе
рабочего плана счетов бухгалтерского учета. 
ПК 2.1. Формировать бухгалтерские проводки по учету источников активов организации
на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета; 
ПК  2.2.  Выполнять  поручения  руководства  в  составе  комиссии  по  инвентаризации
активов в местах их хранения; 
ПК  2.3.  Проводить  подготовку  к  инвентаризации  и  проверку  действительного
соответствия фактических данных инвентаризации данным учета; 
ПК 2.4. Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи ценностей 
(регулировать инвентаризационные разницы) по результатам инвентаризации; 
ПК 2.5. Проводить процедуры инвентаризации финансовых обязательств организации; 
ПК 2.6. Осуществлять сбор информации о деятельности объекта внутреннего контроля по
выполнению требований правовой и нормативной базы и внутренних регламентов; 



ПК  2.7.  Выполнять  контрольные  процедуры  и  их  документирование,  готовить  и
оформлять завершающие материалы по результатам внутреннего контроля. 
ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов и
сборов в бюджеты различных уровней; 
ПК 3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов в бюджет,
контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям; 
ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению страховых
взносов во внебюджетные фонды и налоговые органы; 
ПК 3.4. Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во 
внебюджетные фонды и налоговые органы, контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям. 
ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета имущественное и 
финансовое положение организации, определять результаты хозяйственной деятельности 
за отчетный период; 
ПК  4.2.  Составлять  формы  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  в  установленные
законодательством сроки; 
ПК 4.3. Составлять (отчеты) и налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 
учитывая отмененный единый социальный налог (ЕСН), отчеты по страховым взносам в 
государственные внебюджетные фонды, а также формы статистической отчетности в 
установленные законодательством сроки; 
ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об активах и финансовом положении
организации, ее платежеспособности и доходности; 
ПК 4.5. Принимать участие в составлении бизнес-плана; 
ПК 4.6. Анализировать финансово-хозяйственную деятельность, осуществлять анализ 
информации, полученной в ходе проведения контрольных процедур, выявление и оценку 
рисков; 
ПК  4.7.  Проводить  мониторинг  устранения  менеджментом  выявленных  нарушений,
недостатков и рисков. 

Типовое практическое профессиональное задание для проведения
демонстрационного экзамена* 

*Предлагаемое  типовое  практическое  профессиональное задание  может  быть
сокращено или расширено в рамках рассматриваемых профессиональных компетенций по
усмотрению образовательной организации. 
1. Проставить  номера  счетов  в  остатках  на  начало  периода,  в  журнале  фактов

хозяйственной жизни записать корреспонденцию счетов. 
2. Вывести обороты и остатки по счетам, составить оборотно-сальдовую ведомость 
3. Составить  промежуточную  бухгалтерскую  (финансовую)  отчетность   в  составе

Бухгалтерского баланса и Отчета о финансовых результатах 
4. Заполнить декларацию по НДС. 
5. Заполнить  платежные  поручения  по  перечислению  НДС,  налога  на  прибыль  и

страховых взносов в фонд социального страхования 
6. На  основе  бухгалтерского  баланса  проанализировать  финансовую  устойчивость,

платежеспособность и ликвидность экономического субъекта 
 

Исходные данные: 
А. Остатки по счетам на начало периода 



№ 
счета Наименование счета Дебет Кредит 

  Машины и оборудование 54 615 000   

  Амортизация основных средств   20 700 000 

  Сырье и материалы 1 875 000   

  НДС по приобретенным материалам 3 680   

  Готовая продукция 25 621 000   

  Касса организации 56 000   

  Расчетные счета 21 750 000   

  Расчеты с поставщиками и подрядчиками   23 680 100 

  Расчеты с покупателями и заказчиками 7 800 000   

  Расчеты по авансам полученным   7 950 000 

  Резерв по сомнительным долгам   1 040 000 

  НДФЛ   318 000 

  НДС   3 650 300 

  Налог на прибыль в региональный бюджет   125 700 

  Налог на имущество   246 100 

  Страховые взносы в пенсионный фонд   484 760 

  Страховые взносы в фонд социального страхования   95 787 

  
Страховые взносы в фонд обязательного 
медицинского страхования   168 453 

  Расчеты с персоналом по оплате труда    2 985 000 

  Расчеты с подотчетными лицами   1 732 000 

  Расчеты по вкладам в уставный капитал 3 420 000   

  Расчеты по аренде   4 632 100 

  Расчеты за услуги связи   756 000 

  Уставный капитал    27 931 000 

   Нераспределенная прибыль   18 645 380 

  ИТОГО     
 
Б. Журнал фактов хозяйственной жизни 

№ Содержание операций Сумма Дебет Кредит 
1 Начислена арендная плата за здание 

администрации, в том числе НДС 2 850 000     
2 Перечислена арендная плата за здание 

администрации за предыдущий период 4 632 100     
3 Получено  от покупателей в счет 

погашения задолженности, в том числе 
НДС  7 800 000     

4 Получено от поставщика сырье, в том 
числе НДС  5 750 000     

5 Оплачено поставщику за сырье, в том 
числе НДС 12 650 000     

6 Отражена стоимость услуг  
транспортной организации за доставку 
сырья и произведена оплата, в том 55 000     



числе НДС 
7 Получены в банке наличные денежные 

средства 4 716 000     
8 Выдана заработная плата 2 985 000     
9 Выданы подотчетные суммы (по ранее 

сложившейся задолженности) 1 730 000     
10 Сырье отпущено в основное 

производство  
3 740 000     

11  Перечислены:     
налог на прибыль 125 700     
налог на доходы физических лиц 318 000     
НДС 3 650 300     
налог на имущество    246 100     
страховые взносы в фонд социального 
страхования 168 453     

12  В кассу внесены взносы учредителей 3 420 000     
13 Наличные денежные средства сданы в 

банк 
3 421 000     

14 Начислена заработная плата: 
работникам основного производства 2 700 000     
работникам аппарата управления 715 000     

15 Удержана  сумма  налога  на  доходы
физических лиц 423 950     

16 Начислены страховые взносы по 
фондам:     

на фонд оплаты работников основного 
производства ?     
на фонд оплаты работников аппарата 
управления ?     

17 Сдана  на  склад  готовая  продукция  по
фактической себестоимости ?     

18 Отгружена покупателям готовая 
продукция, находящая на складе на 
начало периода        

по себестоимости (остаток на начало 
периода по 43 счету) ?     
по договорной цене 40 815 000     
в том числе НДС ?     

19 Начислен налог на имущество 267 200     
20 Начислена амортизация  1 085 000     

21 

Закрытие счетов:       
26 счет ?     
20 счет ?     
90 счет ?     
91 счет ?     
99 счет ?     

22 Начислен налог на прибыль  ?     
 



 
4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ПОДГОТОВКИ И ЗАЩИТЫ ВЫПУСКНОЙ 
КВАЛИФИКАЦИОННОЙ (ДИПЛОМНОЙ) РАБОТЫ (ДИПЛОМНОГО ПРОЕКТА) 

Работа  по  подготовке  и  написанию  выпускной  квалификационной  (дипломной)
работы ведутся  обучающимся под руководством назначенного  руководителя в  течение
последнего  года  обучения.  Темы  выпускной  квалификационной  (дипломной)  работы
должны  иметь  практико-ориентированный  характер  и  соответствовать  содержанию
одного или нескольких профессиональных модулей. 

Примерный перечень тем выпускных квалификационных (дипломных) работ 
1 Бухгалтерская  (финансовая)  и  налоговая  отчетность  в  учетной  системе

экономического субъекта. 
2 Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  как  информационный  источник

анализа финансового состояния экономического субъекта (отчет о финансовых
результатах; бухгалтерский баланс). 

3 Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  экономического  субъекта  как
заключительный этап учетного процесса. 

4 Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  российских  организаций  в
соответствии с международными стандартами. 

5 Бухгалтерский баланс и анализ его основных показателей. 
6 Бухгалтерский и налоговый учет материально-производственных запасов. 
7 Бухгалтерский и налоговый учет основных средств на примере предприятия. 
8 Инвентаризация имущества и финансовых обязательств организации. 
9 Инвентаризация как элемент метода бухгалтерского учета. 
10 Методы, учет и анализ заготовления материалов на примере экономического

субъекта. 
11 Методы,  учет,  расчет  и  анализ  затрат  на  производство  и  калькулирование

себестоимости продукции на примере экономического субъекта. 
12 Особенности учета и анализа субъектов малого предпринимательства. 
13 Особенности  формирования  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  при

реорганизации. 
14 Отчет об изменениях капитала: содержание, составление и информационные

возможности. 
15 Оценка эффективности учетной политики экономического субъекта. 
16 Расчет,  учет и анализ расчета заработной платы за неотработанное время на

примере экономического субъекта. 
17 Сравнительное  исчисление  общей  системы  налогообложения  и  упрощенной

системы налогообложения. 
18 Упрощенная система налогообложения при определении объекта

налогообложения «Доходы» на примере экономического субъекта. 
19 Упрощенная  система  налогообложения  при  определении  объекта

налогообложения  «Доходы  минус  расходы»  на  примере  экономического
субъекта. 

20 Учет и анализ амортизации основных средств экономического субъекта. 
21 Учет и анализ вложений во внеоборотные активы на примере экономического

субъекта. 
22 Учет  и  анализ  выпуска  готовой  продукции  на  примере  экономического

субъекта. 
23 Учет и  анализ  выявленных  результатов  инвентаризации  на  примере

экономического субъекта. 
24 Учет и анализ движения готовой продукции. 
25 .Учет и анализ добавочного капитала. 
26 Учет и анализ долгосрочных финансовых вложений экономического субъекта. 



27 Учет  и  анализ  доходов  и  расходов  будущих  периодов  экономического
субъекта. 

28 Учет и анализ доходов и расходов организации на примере экономического
субъекта. 

29 Учет и анализ заемных обязательств экономического субъекта. 
30 Учет и анализ затрат в организациях сферы услуг. 
31 Учет  и  анализ  затрат  вспомогательных  производств  в  производственной

организации. 
32 Учет и анализ затрат на оплату труда на примере экономического субъекта. 
33 Учет  и  анализ  инвентаризации  денежных  средств,  денежных  документов  и

бланков документов строгой отчетности на примере экономического субъекта. 
34 Учет и анализ инвентаризации товарно-материальных ценностей на примере

экономического субъекта. 
35 Учет и анализ использования целевого  

финансирования и расходов экономического субъекта. 
36 Учет  и  анализ  источников  финансирования  долгосрочных  инвестиций  на

примере экономического субъекта. 
37 Учет  и  анализ  кредиторской  и  дебиторской  задолженности  экономического

субъекта. 
38 Учет  и  анализ  материально-производственных  запасов  экономического

субъекта. 
39 Учет  и  анализ  операций  по  движению  основных  средств  экономического

субъекта. 
40 Учет и анализ операций по движению товаров экономического субъекта. 
41 Учет и анализ операций по поступлению материалов. 
42 Учет и анализ определения финансовых результатов от реализации продукции

экономического субъекта. 
43 Учет и анализ основных и накладных расходов экономического субъекта. 
44 Учет  и  анализ  отгрузки  готовой  продукции  на  примере  экономического

субъекта. 
 
Перечень тем выпускной квалификационной (дипломной) работы разрабатывается

преподавателями  междисциплинарных  курсов  в  рамках  профессиональных  модулей,
рассматривается  на  заседаниях  предметно-цикловых  комиссий,  утверждается
образовательной  организацией  после  предварительного  положительного  заключения
работодателей (ФГОС СПО). 

Обучающемуся предоставляется право выбора темы выпускной квалификационной
(дипломной)  работы,  в  том  числе  предложения  своей  тематики  с  необходимым
обоснованием  целесообразности  ее  разработки  для  практического  применения.  Для
подготовки  выпускной  квалификационной  работы  обучающемуся  назначается
руководитель и, при необходимости, консультанты. 

Закрепление  за  обучающимися  тем  выпускных  квалификационных  работ,
назначение  руководителей  и  консультантов  осуществляется  распорядительным  актом
образовательной организации. 

Защита  является  завершающим  этапом  выполнения  обучающимся  выпускной
квалификационной работы. К защите выпускной квалификационной (дипломной) работы
допускаются лица, завершившие полный курс обучения, успешно прошедшие процедуру
демонстрационного экзамена в соответствии с ФГОС СПО и представившие выпускную
квалификационную (дипломной) работу с отзывом руководителя в установленный срок. 

На защиту выпускной квалификационной (дипломной) работы отводится не более 
15  минут.  Процедура  защиты  устанавливается  председателем  Государственной
экзаменационной комиссии по согласованию с членами ГАК и включает в себя доклад



обучающегося  (не  более  15  минут),  зачитывание  отзыва  и  рецензии,  вопросы  членов
комиссии,  ответы  обучающегося,  а  также  выступления  руководителя  выпускной
квалификационной  (дипломной)  работы  и  рецензента,  если  они  присутствуют  на
заседании государственной экзаменационной комиссии. 

При определении окончательной оценки по защите выпускной квалификационной
(дипломной) работы учитываются: 

1. доклад обучающегося по каждому разделу работы; 
2. ответы на вопросы; 
3. отзыв руководителя; 
4.  оценка рецензента. 

Критерием  оценки  выпускной  квалификационной  (дипломной)  работы  является
установленная  комиссией  степень  освоения  профессиональных  компетенций,
соответствующих  теме  работы.  Результаты  защиты  выпускной  квалификационной
(дипломной) работы определяются оценками "отлично", "хорошо", "удовлетворительно",
"неудовлетворительно" решением ЭК и оформляются отдельным протоколом. 

Для  обучающихся  предусмотрена  единая  оценка  по  итоговой  аттестации,
формируемая исходя из результатов демонстрационного экзамена и защиты выпускной
квалификационной  (дипломной)  работы.  При  этом  оценка  по  выпускной
квалификационной (дипломной) работе может изменить оценку по демонстрационному
экзамену,  но  не  более  чем  на  1  балл.  Результаты  итоговой  аттестации  определяются
оценками  "отлично",  "хорошо",  "удовлетворительно",  "неудовлетворительно"  и
объявляются  в  день  защиты  выпускной  квалификационной  (дипломной)  работы  после
оформления в установленном порядке протоколов заседаний экзаменационной комиссии. 

Решения  экзаменационной  комиссии  принимаются  на  закрытых  заседаниях
простым  большинством  голосов  членов  комиссии,  участвующих  в  заседании,  при
обязательном присутствии председателя комиссии или его заместителя. При равном числе
голосов голос председательствующего на заседании экзаменационной комиссии является
решающим. 

Лицам,  не  проходившим  итоговой  аттестации  по  уважительной  причине,
предоставляется  возможность  пройти  итоговую  аттестацию  без  отчисления  из
образовательной организации. 

Дополнительные  заседания  экзаменационной  комиссии  организуются  в
установленные  образовательной  организацией  сроки,  но  не  позднее  четырех  месяцев
после подачи заявления лицом, не проходившим итоговой аттестации по уважительной
причине. 

Обучающиеся, не прошедшие итоговой аттестации или получившие на итоговой
аттестации неудовлетворительные результаты,  проходят итоговую аттестацию не ранее
чем через шесть месяцев после прохождения итоговой аттестации впервые. 

Для прохождения итоговой аттестации лицо, не прошедшее итоговую аттестацию
по  неуважительной  причине  или  получившее  на  итоговой  аттестации
неудовлетворительную  оценку,  восстанавливается  в  образовательной  организации  на
период  времени,  установленный  образовательной  организацией  самостоятельно,  но  не
менее  предусмотренного  календарным  учебным  графиком  для  прохождения  итоговой
аттестации  соответствующей  образовательной  программы среднего  профессионального
образования. 

Повторное  прохождение  итоговой  аттестации  для  одного  лица  назначается
образовательной организацией не более двух раз. 

Решение  экзаменационной  комиссии  оформляется  протоколом,  который
подписывается  председателем  экзаменационной  комиссии  (в  случае  отсутствия
председателя - его заместителем) и секретарем экзаменационной комиссии и хранится в
архиве образовательной организации. 
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